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VILNIUS. —* Atitirtkami or
ganai, kurie rūpinasi Vilniaus 
miesto ir jo gražinimo reika
lais, išaiškino,: kad daugumas 
to miesto namų yra reikalingi 
kapitalinio remonto. Miesto 
savivaldybė pirmon eilėn yra 
nusistačiusi sutvarkyti Kate
dros aikštę, kUri bus išgrįsta 
spalvuotomis akmens skaldos 
cementinėmis plytelėmis. Atei
tyje toje aikštėje bus pastaty
tas paminklas. Toliau yra nu
sistatyta akmens plytelėmis iš
grįsti Basanavičiaus ir Pylimo 
gatves. Darbai bus netrulkus 
pradėti. Taip pat miesto sa
vivaldybė yra paruošusi pro
jektą miesto riboms praplėsti,
prijungiant kai kurias artimes- * Vincas Vitkauskas, naujas Lie- 
nes vietas.,
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ŠIANDIEN
Europos karas
Amerika vargu išsisaugos
Vyskupas Bučys
Nelietuviškas misijonierius

PIJUS BUKŠNAITIS

Europos karas jau tikrai įsi
siūbavo. Netikėtinumai * eina 
vienas paskui kitą. Nė viena 
valstybė nežino, kas jos lau
kia rytoj, ar net už valandos.

Amerikoje garsiai kalbama, 
kad ši šalis bus įtraukta į Eu
ropos karą anksčiau, ar vėliau.

Tiesa, kandidatai į prezi
dentus balsuotojus-- ramina, 
kad išgelbėsią šią šalį nuo Ika
ro. Lygiai taip ramino bal
suotojus ir buvęs prezidentas 
Wilson, kuris po rinkimų stai
ga užsimiršo savo pažadus — 
ir Amerika 
kury.

pasijuto karo su

karui Vokietija

VOKIEČIAI STUMIASI VISU FRONTU; 
SKELBIA PASISEKIMUS OLANDIJOJE

Grasina prancūzams, kad už vieną vokiečių pa
rašiutininką sušaudys dešimti belaisvių prancūzų

BERLIN, geg. 14 d. — Vo
kiečių karo vadovybė vakar 
paskelbė tokį komunikatą:

Vokietijos armija sėkmingai 
atakuoja priešus vakaruose.

Olandijoje Vokietijos ka
riuomenė eina pirmyn vaka
ruose nuo Pietinio Villemo ka
nalo. Ji susisiekė su kariuo
mene nuleista iš lėktuvu Rot- 
terdamo apylinkėje.

Belgijoje pereitas Alberto 
Kanalas šiaurvakariuose nuo 
Hasselt. Vokietijos kariuome
nė eina į vakarus nuo Liege 
ir į šiaurę nuo Meuse. Ji įsi
laužė į Liege miestą. Vokie
tijos vėliava plevėsuoja nuo 
Liege piles bokšto jau antra 
diena, nors užmiesčio fortai 
dar priešinasi. ,
Mūšiai M&ginot Linijoje

Į pietus ir pietvakarius nuo 
Zweibrucken vokiečių pozici-

tas anglų šarvuotis Southamp
ton tipo ir transportas 15,000 
tonų talpos nuskandintas. Ke
letas pagelbinių laivų uždeg-

Netoli Narvik, Norvegijos 
vandenyse pasirodė stiprios 
priešų laivyno dalys. Du prie
šo naikintojai sunkiai apga
dinti. -

GRAŽINA VILNIAUS 
MIESTĄ BELGIJOJ {VYKO TANKŲ KAUTYNĖS, 

KOKIU NIEKAD NEBUVO PASAULYJE
Prancūzai laimėjo pirmąjį istorijoje šarvuotą 

motoriniu vežimu mūši, kur dalyvavo 
apie 2,000 tanku

SUBANKRUTAVĘ DVARAI

Pereitam 
ruošėsi 45 metus. Dėl to taip 
sunku buvo vokiečius įveikti. 
Šiam karui Vokietija ruošėsi 
per 20 metų. Dėl to jai da
bar neblogai ir sekasi.

Jungtinės Valstybės įstojo 
į pereitą karą be prisiruošimo. 
Paskubomis prisidirbo lefktu- jos pasistūmė pirmyn ir paėmė 
vų, kurie lūždavo ore; prisi
statė niekam nereikalingų lai
vų, kai kurių nulietų iš ce
mento ir plaukiančių kaip kir
vis; priskolino alijantams pi
nigų, kurių niekad negavo at
gal. O vis tik pamuše Vokie-

šiam karui nors Jungtinės 
Valstybės ir Nepasiruošusios, 
bet jos vis tik. turi jau gana 
stiprų laivyną, nelūžtančius 
lėktuvus ir prievarta surinktą 
iš žmonių auksą.

Jei ši šalis įstos į Europos 
karą, nėra abejojimo, kad pa
muš Vokietijai abidvi akis.

Tik... Kur medžius kapoja, 
ten' ir skiedros lakioja. Kol 
savo priešui kas pamuša akį, 
ar abi akis, gali tikėti ir pats 
gauti keletą žandinių.

Geriau nešimaišyti į sveti
mas peštynes!

Atvykęs į Ameriką vysku
pas Petras Bučys stipriai agi
tuoja už tautinį vieningumą, 
ryžtingą ir įtemptą darbą tė
vynės labui. Sako, reikia iš
saugoti valstybę, reikia būti 
prisiruošusiais reikale ją gel
bėti, reikia turėti kapitalą ir 
organizaciją atstatyti, atva
duoti, kas dar neatvaduota.'

Gražūs to aukšto dvasiškio 
žodžiai.

Tik deja, ne visi dvasiškiai 
taip kalba.

Ne vienoje vietoje girdime 
visuomenės krikdymo žodžius, 
bedieviais ir laisvamaniais 
prasivardžiavimus visai nepa
matuotai.

New Yorko lietuvių parapi
joje šiomis dienomis koks ten 
misijonierius gązdina pragaru 
visus, kurie tik skaito VIENY
BĘ. Jis skatina prie išpažinties 
lenkų kalba.

Ką bedarysi: misijonieriui 
toli iki vyskupo.

Kaip jis moka, taip šoka.
Tik ne visi klausytojai nori 

su juo krakoviaką šokti.

šio ketvirtadienio vakare 
visi VIENYBĖS leidėjų Lith
uanian Press Corporation di
rektoriai kviečiami į labai 
svarbų susirinkimą paprastuo
ju laiku laikraščio redakcijo-

Wa»hingtone p r e z i dent as

busi rr pasipiktinusi 
gautomiT žiniomis iš Belgijos,

Norvegijoje mūšiai nesiliauja
Stiprios vokiečių jėgos pa

siųstos į paramą (kariuomenei, 
veikiančiai Centro Norvegijo
je pas Motsjoen ir Mo. Vokie
čių kariuomenė Narvike smar
kiai ginasi nuo daug didesnių 
priešo jėgų.
Parašiutistai—skirtinga armi- 

.‘ jos dalis
Prancūzijos ministro pirmi- 

i ninko pasakymas, kad Vokieti
jos parašiutistai — nuleidžia
mi iš lėktuvų kareiviai — ap
rėdyti kitų valstybių unifor
momis, yra tikra melagystė. 
Ministras Reynaud visai ne ka- 

’ r ei vis, jei nežino, kad para- 
šiūtistai yra Vdkietijos armijos 
reguliarės dalys, sudarytos ir 
išlavintos dar taikos laikais.

Parašiūtistų uniformos yra 
žinomos ir pritaikytos tos rū
šis -kovojimo tikslams. Jos ne* 
panašios nei į civilinius parė--

kelis šimtus belaisvių. Armi
jos pasistūmimui žymiai padė
jo oro jėgos ,bombarduoda- 
mos priešo kariuomenės dalis 
ir gelžeinkeliuįs.
Oro mūšiai

Vokietijos karo lėktuvai ne
siliauja kovoję už pirmenybę 
ore. Jiems gerai sekasi. Gegu
žės 12 d. sunaikinta priešo 
lėktuvų 320, ■ kurių 58 numuš
ta oro mūšiuose. 72 prieš
lėktuvinėmis kanuolėmis, o li
kusieji sunaikinti ant žemės. 
Dvidešimts penki lėktuvai nu
mušti anglams atakuojast Ma
astricht.' Vienam oro eskadro
nui pavyko numušti šešioliką 
priešo lėktuvų.

Vokiečių nuostoliai, palygin
ti su priešu, labai maži. Vo
kiečiai neteko tik 31 lėktuvo. 

• 
Vokiečių pasisekimai jūrose

Netoli Olandijos pakraščių 
lėktuvo bombos užgautas ir su
gadintas priešo šarvuotis. Ki-j imtų j nelaisvę prancūzų.

.dus, nei į svetimos bet Kurios
valstybės uniformas.
Už viena vokietį—dešimts 

prancūzų!
Jei Prancūzijos ministras 

pirmininkas Reynaud bandys 
pateisinti savo pagiežą -nar
siems Vokietijos parašiūtis- 
tamfe, Vokietija netrukus pra
dės kerštauti už tokį tarptau
tinių teisių laužymą.

Ateityje už kiekvieną nu
šautą Vokietijos parašiūtistą, 
vokiečiai sušaudys dešimtį pa-

NACIU KARIUOMENĖ PAĖMĖ SEDANĄ;
SMARKŪS MŪŠIAI DINANTO RUOŽE

Motorizuotų jėgų susirėmime Įrodyta, kad Pran
cūzija turi geresnius ir stipresnius tankus

PARIS, geg. 14 d. — Sku-Į 
biai žygiuojanti Vokietijos ar
mija iš Liege pasiekė upę 
Meuse, miestą Namur, Belgijo
je ir Sedan, Prancūzijoje. Taip 
paskelbė Prancūzijos karo ko
munikatas. Vokiečių atakos 
kaskart darosi smarkesnės. 
Komunikate salkoma, kad isto
rinis miestas Sedan ištuštintas 
ir kad ypač smarkūs mūšiai 
eina Dinant apylinkėse.

Kitose Olandijos ir Belgijos 
vietose vokiečių armija pasi
stūmėjo pirmyn. Bet Saint 
Trond apylinkėse Prancūzijos 
tankų puolimai vokiečius su
laikė ir padarė jiems didelių 
nuostolių.

Vokiečių bombonešiai buvo 
labai veiklūs, palaikydami ar
mijos stūmimą si pirmyn. Šiuo
se susirėmimuose prancūzai 
numušė penkioliką vokiečių 
lėktuvų. --

Stiprios vdkiečių jėgos susi- 
kuopė Belgijos kalnuose Ar
dennes, kur pasisekė pasistū
mėti pirmyn.

tu vos Kariuomenės Vadas.

OI ANDV KARALIENĖ SU VYRIAUSYBE 
IR SU ŠEIMA PASPRUKO J ANGLIJĄ

Valdys kariaujančią savo šalį būdama Londone 
Vokiečių planas suimti karalienę nepavyko

ATVYKO POPIEŽIAUS 
NUNCIJUS

• Šiomis dienomis iš Pran
cūzijos į Ispaniją pervežta 
600 plieninių seifų, kurie pilie
tinio karo metu iš įvairių Ispa
nijos bankų buvo išgabenti į 
Olandiją.

KAUNAS. — Balandžio 24 
d. rytiniu traukiniu iš Romos 
į Kauną atvyko naujai paskir
tasis Apaštališkojo Sosto nun
cijus Lietuvai tituliarinis Ede- 
nos arkivyskupas Luigi Cento- 
zas. Į s Virbaliu stotį arkivys
kupo metropolito vardu nun
cijaus pasveikinti buvo nuvy
kę vyskupas Karosas ir nau
jai Vatikano paskirtasis vys
kupas Brizgys ir susirinkusi 
skaitlinga katalikiškosios vi
suomenės organizacijų atsto
vybė. Taip pat iškilmingai 
nuncijus buvo pasitiktas Vil
kaviškio ir Pilviškio stotyse. 
Kauno stotyje nuncijų pasiti
ko visi Lietuvos vyskupai su 
arkivyskupu metro po litu Skvi- 
redku priešakyje, Užsien. Rei
kalų ministerijoj protokolų di
rektorius ministras Aukštuolis, 
daug aukštosios dvasiškijos ir 
minia visuomenės organizaci
jų. Nuncijus buvo apdovanotas 
gėlėmis. Atsiliepdamas į daug 
kartu jam sušauktus valio ir 
ištartus sveikinimus, nuncijus 
susirinkusiems pareiškė savo 
gilią padėką Lietuvos vyriau
sybei ir visuomenei už labai 
nuoširdų sutikimą. Baigdamas 
padrikos žodį, nuncijus dar pa
reiškė, kad nuo Lietuvos sie
nos peržengimo momento jis 
pasijutęs esąs ne tik labai’ 
draugiškoje šalyje, bet ir pa
sijutęs savo antrojoje tėvynė
je.

LONDON, gegužės 14 d. — 
Olandijos karalienė Vilhelmi
na atvyko į Londoną, paspru
kusi nuo vokiečių pastangų .ją 
pagrobti ir subombarduoti 
vietas, kur ji buvo pasislėpusi.

Karalienė su savo ministrais 
ir šeimos nariais atplaukė į 
Angliją karo laivais ir Londo
ne sudarė laikiną Olandijos

rūpinsis šalies gynimu nuo už 
puolikų vokiečių.

Olandijos atstovybė oficia
liai paskelbė, kad karalienė 
pasiryžusi grįžti į Olandiją 
taip greitai, (kaip tik bus gali
ma, kad būti su savo žmonė
mis šiuose sunkiuose laikuose.

Olandijos vyriausybė suži
nojusi, kad vokiečiai iš visų 
pusių slenka su tikslu suimti 
karalienę, patarė Vilhelminai 
ūmai pasitraukti j Zėelando 
pusiausalį. Vokiečiai tuoj pra
dėjo tą pusiausalį bombarduo
ti. ‘

Žinodama, kad galės geriau 
valdyti šalį būdama toliau nuo 
karo laukų, karalienė Vilhel
mina priėmė Anglijos kara
liaus ir karalienės pasiūlytą 
svetingumą.

Sosto įpėdinė (karalaitė . Ju- 
lijana su savo vyru taip pat 
atvyko į Izmdoną. Jiedu atsi
vežė devynių mėnesių savo 
dukrelę Ireną uždarytoje dė
žėje. apsatrgojančioje nuo nuo
dingų dujų.

Popiežiaus Nuncijus Lietuvai. — Viduryje stovi naujasis nuncijus arkivyskupas Luigi 
Centozas; į kairę nuo jo arkiv. metro po IR as Skvireckas ir protokolo šefas min. Aukštuo
lis; į dešinę—vysk. Karosas, vysk Paltarokas, vysk. Staugaitis. Toliau (kiti vyskupai, 
aukštieji dvasininkai, kat. organizacijų atstovai, studentai ir kt.

VILNIUS. — Balandžio 23 
d. į Vilnių suvažiavo žemės 
parceliacijos darbams įkirtie
ji matininkai, kurie pirmiau
sia buvo supažindinti su Vil
niaus istorinėmis vietomis ir 
jiems pavedamais darbais. 
Pagerbę D-ro Basanavičiaus 
kapą matininkai išsiskirstė į
savo rajonus, kuriuose dirbs 
iki pat vėlybo rudens. Tai bus 
istorinis darbas atgautoje Vil
niaus teritorijoje. Kaimus 
skirstys į vienkiemius ir par
celiuos dvarus 49 matininkai. 
Be to, penki matininkai dirbs 
miestų matavimo darbus Vil
niuje, Trakuose ir kitur.

agro-
dau-

esan-

PARIS, gegužės 14 d. Pir
mukart karo istorijoje moto- 
rizuzotos armijų jėgos—tan
kai su tankais—susitiko bai
siose kautynėse. Mušėsi plie
nas su plienu—tarp 1,500 ir 
2,000 tankų, šios rūšies mūšis 
dar pirmutinis žmonijos istori
joje. Jis viršijo viską, ką tik 
žmogaus protas gali sugalvoti.

Mūšis tęsėsi valandomis, kai 
prancūzų tankų — storu plie
nu apkaustytų motorinių veži
mų būriai ūždami Skubinosi 
pulti vokiečių taikus, kaip tik 
šie pasirodydavo bevažiuoją' 
pulti Belgijos pėjstininkų.

Tankų susirėmimai prasidė
jo sekmadienį ir tęsėsi beveik 
visą pirmadienį šiaurėje nuo 
Belgijos tvirtovės Liege, Ton- 
gers, Waremme ir Saint Trond 
apylinkėse. Tokio mūšio dar 
niekad nėra buvę. Valandomis 
darėsi tikras pragaras, kuo
met plieniniai tankai šaudė 
vieni į kitus iš visai arti, dau
žė vieni (kitus įsibėgėjimu,

Vil-niaus krašte dirbą 
nomai konstatuoja, kad 
giau, negu 50% dvarų 
čių Vilniaus srityje, yra visiš
kam bankrote. Neturi nei in
ventoriaus, nei gyvulių, nei 
sėklų. Kita dvarų dalis yra
kiek turtingesnė, tačiau be svaidė šovinius į visas puses, 
valstybės paramos, be kreditų 
ir' jie negalėtų atsistoti ant trenksmu 
kojų, normaliai nudirbti lau
kus ir šeimininkauti. Kai ku- prancūzai pasirodė esą padė- 
rie dvarininkai stengiasi gauti 
Lietuvos kreditų staigų pasko
lų. Atrodo, kad ir paskolos tų

degė ir sprogo su baisiausiu

Mūšio trenksmams nutilus.

ties šeimininkais. Kovos lauke 
liko tik sudaužyti ir sugadinti 
vokiečių tankai.

ir mažai ką bepadėtų sutvan 
kyti apleistų dvarininkų ūkius, 
kadangi daugumas dvarininkų 
patys ūkininkauti nemoka, o 
dažnai savo dvaruose ir negy
vena. Apskritai daugumas Vil
niaus srities dvarų tebėra 
tvarkomi ir juose tebešeimi
ninkaujama <pagal 19 amžiaus 
metodus.

dina “blizgančia veikla,” pa
rodžiusia didelę prancūzų mo
torizuotų jėgų vertę. Prancū
zija džiaugiasi aktualiu įro
dymu, kad prancūzų tankai 
yra geresni už vokiškuosius, 
lyginant svorį su svoriu. Be to, 
pastebima, kad prancūzai ge
riau išlavinti tankų (kautynėse, 
negu vokiečiai.
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REIKALAUJAMA DAR PUSE BIDONO 
ARMIJAI IR LAIVYNUI STIPRINTI

Prezidentas Roosevelt paruošė Kongresui reika 
laviną padidint biudžetą puse bilijono dolerių

Nauji Lietuvos pašto ženklai

KAUNAS, — Vilniaus sri
ties grįžimui paminėti, Pašto 
Valdyba išleidžia naują pašto 
ženklų laidą: 15 centų žen
kluose yra Vilniaus miesto 
vaizdas, 30 centų ženkluose— 
DLK Gediminas, 60 cet.—Tra
kų sala su pilies griuvėsiais. 
Visuose ženkluose yra įrašai 
“Lietuva” ir Vilniaus atgavi
mo data “1939. X. 10.”

Kolchozai vilniečiams

VILNIUS. — Ateinančiomis 
žiniomis iš kitapus sienos, ten 
visur pradėti steigti, kolchozai, 
į kuriuos ūkininkai vis laibiau 
agituojami stoti. Žmonės 
norį savo ūkių išsižadėti.

ne-

WASHINGTON, g-egužės 14 
d. — Presidentas Rooseveltas 
paruošė Kongresui raštą, ku
riuo bus reikalaujama skirti iš 
valstybės iždo priedines su
mas tautos apsaugą stiprinti. 
Reikalavimas, manoma, bus 
įteiktas kongresui dar šią sa
vaitę, gal būt ketvirtadienį. 
Armijos ir Laivyno Ministrai 
daro naujas sąmatas, kiek rei
kės išlaidų krašto apgynimą 
sustiprinti. Ministrai Morgen- 
thau su Woodringu. vice mi
nistras ' Johnson ir generolas 
Marshall turėjo su prezidentu 
ilgą pasikalbėjimą.

GAUTI PASKENDĘ 
LAIŠKAI

KAUNAS. — Apie vidurį 
balandžio Kauno cetntralinis 
paštas gavo maišą laiškų, ku
rie, kaip Liverpulio, Anglijoje, 
pašto įstaiga palydimame raš
te praneša, buvo anglų laivų 
rasti ir ištraukti iš jūros prie 
Shetlando salų. Laiškai siųs- 

■ ti iš Chicagos pašto. Laiškai 
vandenyje visiškai permirtkę, 

! suplyšę ir daugelis sunkiai be- 
j išskaitomi.

Vėliau prezidentas tarėsi su 
ministru Edisonu ir vice minis
tru Comptonu apie laivyno rei
kalus. Numatoma, kad bus 
reikalauta nemažiau 500 mili
jonų dolerių priedų prie pir
miau sudaryto armijos ir lai
vyno biudžeto. Siam biudže
to padidinimui, manoma, mo
kesčių kelti nereikės.

Kongreso posėdžiai mano
ma užtęsti ilgiau, negu buvo 
numatyta. Bet visi reikalai ke
tinama užbaigti iki birželio 
pradžios.
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Vitai* reikilaii įdrouokitt:

Brooklyn, N. Y.

ATOSTOGAUKIME PAS LIETUVIUS

Apie šį laiką kasmet daugelis Amerikos lietuvių ruošda-

da-

kal-o

sa-

SPAUDOS APŽVALGA

Vienybės, pranešimai ir 
apie lenkus Vilniuje. 
Vienybė rašytų ir ra- 

lietuvius atiduoti Vilnių

valstybės reikalų 
Tokiu atveju tą 
mums Amerikos

Tokiais laikais, kaip dabar, 
Lietuvos diplomatija gali atsi
durti toikiose sąlygose, kad 
įvairiais sumetimais negalės 
visų savo
viešai iškelti, 
reikės atlikti 
lietuviams.
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AR GALIMA LIETUVOJE AUGINTI
KAUČUKA
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ti rengdavosi išvykti gegužės pabaigoje, birželio ir liepos mė_ 
nesiais. Dabar Europoje kilus karui ir nutrūkus susisiekimui, 
Amerikos lietuviai Lietuvos aplankyti negali. Tie Amerikos 
lietuviai, kurie būtų važiavę Lietuvos aplankyti, kaip dauge
lis kitų savo atostogas šiemet praleis čia pat Amerikoje.

Prasidedant atostogų sezonui žmonės paprastai iš anksto 
jau pradeda planuoti kur ir kaip jas praleis. Todėl ta proga 
mes raginame savo skaitytojus neužmiršti, kad visoje Ameri
koje yra lietuvių ūkininkų, lietuviškų vasarviečių ir šiaip ku
rortų. Gražių vasarojimui vietų yra Maine valstybėje, Penn- 
syivanijoje, New Jersey, New Yorke, Michigan, Illinois, Wis
consin ir kitur. Kur nepasisuksi visur galima rasti tinkamų 
vasarviečių, kurių savininkai yra lietuviai.

Tačiau ta proga reikia pastebėti, kad mūsų vasarviečių 
ir ūkių savininkai niekad nesistengia pasigarsinti lietuviškoje 
spaudoje. New Yorke ir kituose didmiesčiuose lietuviai dažnai 
norėtų pas lietuvius praleisti atostogas ūkiuose, tačiau nežino i 
kur jie yra ir kaip pas juos nuvažiuoti. Tuo reikalu turėtų 
pasirūpinti ne tik tokių vasarviečių savininkai, bet ir vietiniai 
lietuviški vaizbos butai. Amerikonai iš vasarotojų per vasarą 
padaro nemažai pinigų, o daugelis jų net iš turistų ir atosto- 
gininkų pragyvena ištisus metus, kiti įsisteigę gražius biznius. 
Iš tikrųjų reikia stebėtis, kad lietuviai, kurie jau iš prigimties 
myli laukus ir ūkius nekoncentruojasi daugiau į turizmo ir va- 

' sarviečių biznį, ypač tie, kurie jau turi tinkamas turistams ir 
atostogininkams vietas ir ūkius.

Jeigu lietuviai daugiau garsintūsi spaudoje ir informuotų 
lietuviškų laikraščių skaitytojus apie savo vasarvietes ir ūkius, 
neabejojam, kad pas juos atsilankytų nemažai lietuvių atosto
gauti. Bet kaip ir kitose mūsų gyvenimo srityse, čia yra dide
lis apsileidimas ir apatija.

Laikraščių skaitytojai, biznieriai ir vaizbininkai, kurie 
pažįsta ar žino lietuvių vasarviečių ar ūkių savininkų turėtų 
juos paraginti per spaudą pakviesti pas save lietuvius atosto
gauti, atostogininkai šią vasarą nusistatykime atostogas praleisti 
pas lietuvius.

KAUNAS. — Žymus Lietu
vos botanikas profesorius K. 
Regelis “Tautos ūkio” Nr. 14 
straipsnyje “Ar galima Lietu
voje gaminti kaučuką?” išro
do, kad tas brangusis produk
tas nėra vien tik atogrąžinių 
augalų padaras, bet yra ran
damas ir daugelyje Lietuvoje 
augančių žolių ir krūmelių. 
Skirtumas tik tas, kad čia gau
namos gutaperčos nuošimtis 
yra žymiai mažesnis. Be kitų, 
profesorius išvardina sdkamus 
augalus, kuriais siūlo susido
mėti :

Svarbia usias gutaperčos 
(kaučuko syvų) turįs augalas 
yra ožeksnis karpuotasis (Ivo- 
nymus verrucOsa), nedidelis 
krūmas, savaime augąs Lietu
vos lapuočių krūmuose.^ Lįgi 
Šiol šis krūmas jokios Ypatin
gos reikšmės neturėjo, bet 
1931 m. Sovietų Rusijoje nu
statyta, kad jo šaknų .žievė tu
ri ligi 10% gutos, o gutaper
čos ligi 23%. Po to prasidėjo
smulkesni šio krūmo tyrinėji
mai ir dabar, kaip galima 
spręsti iš rusų literatūros, ož- 
ekšnis auginamas plantacijose 
ir iŠ jo gaunamas didelis guta
perčos kiekis. Rusai tvirtina, 
kad nuo 1935 m. jie nuo guta- 
perČoB importo atsisakę. Rusi
jos miškuose viename ha. au
ga 200—500 ožekšnio krūmų. 
Kiek jų yra Lietuvos miškuose, 
dar nėra nustatyta. Imant dė
mesin. kad vienas ha. gali duo
ti nuo 37 ligi 260 "kg. ožekšnio 
Šaknų ir kad žievės turinčios 
gutaperčos viename ha. yra vi
dutiniokai 33 (kg. (20% visos 
Žievės masės), galima numa
tyti, kad 1 ha. duoda 6—7 kg. 
gutaperčos. Vytauto D. Uni
versiteto botanikos sodas jau 
pradėjo darbus su ožekšniu. 
Nustačius gutaperčos kiekį 
mūsų karite augančiuose ož- 
ekšniuose, išauginus ožekšnio 
atmainų su aukštu gutaperčos

kiekiu, radus geriausius būdus 
ožekšnio plantacijoms užvesti 
ir išdirbus geriausią ir’pigiau
sią (būdą gutaperčai iš ožekš
nio šaknų gaminti, bus galima 
Lietuvos pramonei reikalingą 
gutaperčos kiekį pasigaminti 
namie.

Lietuvoje dar gausiai auga 
ožekšnis skietmedis (Evony- 
mus europaeus), kuris taip pat 
turi gutaperčos, bet dar ma
žiau, kaip karpuotasis ožekš
nis. Bet turint galvoje, kad jo 
šaknys yra daug didesnės ir 
jis greičiau auga už karpuotą- 
jį ožekšnį, siūloma ir šį au
galą išbandyti. Yra dar vienas 
gutaperčos turintis augalas, 
Fucommia ulmoides Oliv., ki
lęs iš Kinijos, auginamas vidu
rinėje ir vakarų Europoje kaip 
dekoratyvinis medis. Jis pa
keliąs 15—22 laipsnių šalčio, 
Ukrainoje yra medis, kuris au
ga jau 30 metu ir neiššalo 
prie 31 laipsnio speigo. Guta- 
perča randama to augalo la
puose ir žievėje ir manoma, i 
kad iš 1 ha., apsodinto Euco-; 
mmia atžalomis, galima gautii 
net ligi 200—225 kg. gutos. 
Sovietų Rusijoje |su Eucommia 
jau daromi platesniu mastu 
bandymai. Ar jis gali augti 
Lietuvos klimate, dar nežino
ma. Bet turint galvoje, kad 
Šis medis reikalauja daug 
drėgmės ir daug Šilumos, jo 
kultūra Lietuvoje didesniame 
kiekyje esą vargiai apsimokė
tų. Vis dėlto V.D.U. botanikos 
sodas mano ateityje pradėti 
bandymus su Eucommia kultū
ra.

S Šiaulių mašinų ruožo 
elektromonteris Pranas Vainu
tas geležinkelio stoties pero
ne rado pamestą ryšulėlį, ku
riame buvo 10,000 litų ir, kaip 
sąžiningas valdininkas, juos 
perdavė pašto rajono valdinin
kui, nes tai buvo valdiniai pi
nigai.
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lrt.t. TĖVŲ IR ŠEIMOS GYVENIMO NAŠT
Vėluoja 4

New Yorke žmonės greitai 
įsikanda į ką nors. Dabar daž
nai Broadway išgirsi: — Mano 
laikrodis vėluoja, .kaip Cham- 
berlainas. '

Rezervas
Dabartiniais krizių metais 

Amerikos lietuviai yra lietu
vių tautos rezervas. Jeigu at
eitų laikas, kad visai tautai 
reikėtų kovoti už Lietuvos ne
priklausomybę ir teises, jei 
Lietuvos žmonių jėgos būtų su
varžytos ar nusilpusios, Ame
rikos lietuviams tektų galin
gai pasirodyti. Mes visi akylai 
turime sekti tą žemėlapio 
lį, kur yra Lietuva.

Misijonierius
Šią savaitę New Yorko lie

tuvių parapijoje buvo misijos, 
kurių metu misijonierius “įsa
kė“ parapijonams neskaityti 
Vienybes. Kodėl? Atsakymas 
aiškus. Tas pats misijonierius 
pareiškė lietuviams parapijo
nams, jog kurie nenori išpa
žinties atlikti lietuviškai, gali 
tai padaryti lenkiškai. Iš to 
jau aišku, misijonieriui nepa
tinka 
raštai 
Jeigu 
gintų
lenkams, neabejojamai šis mi
sijonierius pakeistų sav 
bos toną apie Vienybę. 

♦ * ♦

Teisybė
Sandara visai teisingai 

ko, kad šiandien Lietuvos ir 
išeivijos gyvenime įvyko reikš
mingų permainų, kurios tiek 
Lietuvoje, tiek čia Amerikoje 
reikalauja vieningumo ne tik 
tautinėje srovėje, bet aplamai 
tarp atskirų srovių. Mes nuo
širdžiai sveikiname Sandaros 
pareiškimą: “Mums sandarie- 
čiams teks ir toliau vystyti šią 
bendrinimo akciją.”

♦ * *

Seime
Ta proga Sandara sako, kad 

šiuo lietuvių vieningumo ir ki
tais reikalais reikės rimtai pa
sikalbėti ’busimajame Sandaros 
seime Chicagoje, birželio mėn. 
pabaigoje. Seimo obalsis bus: 
“Mobilizuokim jėgas platesnei 
tautinei akcijai išeivijoje!“ 
Tai geras obalsis.

♦ ♦ *

SLA WPA
Tėvynė rašo, kad vienintėlis 

būdas pataisyti SLA Pildomo
sios Tarybos sąstatą ir iš poli
tiško padaryti jį bizniuku ir 
naudingu 
priėmimas 
kiekvienas 
bos narys
mui jo cejitro ofise už algą 
pilną laiką. Tas laibai gerai, 
bet ar iš to 
pasidarytų

Susivienijimui yra 
reikalavimo, kad

Pildomosios Tary- 
dirbtų Susivienijį-

“vienintelio būdo“ 
lietuviškas WPA?

Gandai
Ateina žinių, kad laukiant 

SLA seimo, kai kur kai kokie 
žmones, vadinami - politikie
riais, pasiutiškus planus daro, 
kaip pasigauti seimo delegatus 
už nosies ir su jų pagalba įsi
gyti asmeniškos naudos iš Su
sivienijimo. arba nejučiomis 
prirengti tam dirvą. Tai ne
smagios žinios, sako Tėvynė.

£ Kvėdarnos valsčiuje po
licija suėmė A. Vasiliauskaitę, 
kuri savo 61 ha. dvarą išnuo
mavusi tarnavo pas ūkininkus, 
vogė arklius ir už juos gautus 
pinigus skolino aukštais nuo
šimčiais.
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Ar norą sykį pagalvojote, 
kiek ir kokių dalykų atsitinka 
kūdikiui, pakol tampa pilnų 
metų? Stebėtina, kad šis ęia- 
žutėljs sutyerimas, kuris jokiu 
būdu ffėgali vienų vienas apsi
eiti, į laiką tapti suaugusiu 
žmogumi, viską nuveikdamas, 
net į pasaulį atneša kitus su
tvėrimus ir juos prižiūri ir ži
no, kaip su jais elgtis. Kas pa
gelbsti vaikui augti yra mil
žiniškas subjektas ir čia mažai 
tegalime apie tai rašyti dėl sto^ 
kos vietos. Kalbėsime apie da
lykus, kurie atsitinka seirnose, 
kurių tėvai atvyko iš už jūrių.

Daugumas žmonių, kada at
vyko čia, apsistojo apylinkėj, 
kur jų kaimynai juos ir jų 
kalbą suprato. Jie su jais lan
kė vieną bažnyčią, visi sekė 
vienus papročius, iš seno kraš
to atvežtus. Šitie kaimynai pa
našūs į mažas salas Amerikos 
vandenyse. Jauteisi namie su 
tautiečiais ir gal todėl visai nei 
nebandei suprasti visus kitus 
čionykščius žmones.

Kada reikėjo susieiti su ki
tais, ne savo tautos žmonėmis, 
natūrališkai, juos nesuprasda
mas, kreipeisi prie savo vaikų, 
kad dalykus perstatytų. Davi
mas vaikams tų atsakomybių 
gal išeina ant gero, o gal ir ne. 
Geras būdas sustiprinti vaiką 
yra raginti jį vartoti jo rau
menis kelti daiktus, bėgti, šok
ti ir pan. Jeigu antėjo pečių 
persunki našta uždėta, tas 
įtempia jų raumenis ir susilp
nins jį. Ir taip su atsakomy
bėmis. Gerai, kad iš pradžios 
jos būtų ko mažiausios. Tam 
tikra dalis išeis į gerą ir pagel
bės vaikui tapti suaugusiu, bet 
perdaug atsakomybių jį už
kankins ir jis gal visados bijos 
mažiausių atsakomybių.

Daug šeimų per pereitus de
šimt metų turėjo prašyti pa
šalpos ir jiems buvo neišpasa
kytai sunku pragyventi. Vai-

Nieko nepasimoke
‘Vis daugiau ir daugiau ži

nių suplaukia, kad mūsų “bro
liai“ lenkai iš dabartinių skau
džių istorinių įvykių nieko ne
išmoko. Lietuvos Žinių bendra
darbis, pavyzdžiui, pasakoja: 
“Kuproto neatitiesia nė grabo 
lenta.“ Takia mintis kyla ste
bint lenkų propagandą Pary
žiuje. Lenkai negalvoja vien 
laisvę atgauti (kas kiekvienai 
tautai teisėta), bet jau svajo
ja vėl sienas plėsti. Senomis 
sienomis, net Rytų Prūsija jau 
nesitenkina, bet svajoja apie 
imperiją, kurion įeitų Lietuva, 
Gudija, Latvija — žodžiu, 
Jogailos laikų imperija.“

Svajoti niekas nedraudžia, 
bet imperijos ne svajojimais 
sukuriamos. Tokie svajojimai, 
tačiau, atšaldys visus lenkų 
kaimynus. Gali būti, -jie pra
dės galvoti, kad lenkams visai 
net paprastos laisvės neverta 
duoti?

Nieko nepasimoko ir Naujos 
Gadynės bendradarbis Januš- 
kis. Jis štai ką pasakoja: “Ne
laimėn patekusi, Lenkija bus 
nepalyginamai sukalbamesnė 
dėl Vilniaus ateities. Jei lie
tuviai dabartinę progą pra
žiopsos Vilnių atgauti (?) tai
kiu derybų keliu, atgauti ne 
iš Maskvos, kuri jokių teisių 
j Vilnių negali turėti, bet iš 
Lenkijos, kurbjbe Lietuvos, 
daugiausiai (?) pretenzijų į 
Vilnių reiškia, tada galėsime 
džiaugtis, jei po karo mums 
pasisėtos Vilnių Išmainyti į 
Klaipėdą.”

Žinoma, būtų gerai gauti 
lenkų oficialia sutikimas Vil
nių pripažinti Lietuvai. Bet 
gauk iš elgetos lazdą! Ypatin
gai jei tas elgeta dar svajoja 
apie Jogailos imperijas! Be to, 
ką reikštų lenkų parašas? Juk 
ir Pilsudskio įgaliotiniai pa
sirašė Suvalkų sutartį. Čia rei-

kams matyti, kad dalykai blo
gai eina su tėvais ar namuose, 
irgi į gerą neišeina. Jiems irgi 
rūpi šeimos bėdos. Esu apsi
pažinęs su atsitikimais, kur 
vaikai 8 ar 9 metų amžiaus 
turėjo perstatyti šeimos bėdas 
tyrinėtojams, o tyrinėtojų klau 
simus tėvams. Gal nėra kito 
būdo apsidirbti su tuo reikalu, 
bet vaikams jauno amžiaus tas 
yra sunki našta, kuri daug blo
go atneša. Yra gana sunku 
augusiems per tą viską pergy
venti, bet vaikams reiškia naš
tą ir jų augimo periode pasi-. 
lieka.

Ir taip pat su daug kitų šei
mos reikalų, netik pašalpos 
klausimu. Gyvasties įstatymas 
sako, kad vaikai negali per- 
greitai žengti į suaugusių me
tus. Visų pirma jie turi būti 
kūdikiais, vaikais, bežaisdami, 
besilinksmindami, be jokių at
sakomybių. Po biskutį jie vis 
daugiau ir daugiau išmoksta, 
kol užauga ir tai sveikas bū
das.

Sulaukė nuo 15 iki 20 metu v *

komybių. Jie tą parodo kovo
dami tėvų pastangas juos kon
troliuoti. Jie nori gyventi kaip 
jiems patinka gyventi. Tams
ta ir aš tą pergyvenim. Lygiai 
kaip mažas kūdikis bandyda
mas vienas sau valgyti kartais 
šaukštuku gražiai deda maistą 
į savo burnelę, bet dažniausiai 
jam nepasiseka ir aplink save

ba vartoti netik šaukštuką, bet 
ir peilį, ir taip senesni vaikai 
ir mergaitės turi išmokti kas 
jiems geriausia. Kartais sunku 
tėvams žinoti, kiek atsakomy
bės reikia duoti vaikams.

Bet visvien turime dėti pa
stangas juos gerai suprasti. 
Mūsų uždavinys yra duoti 
jiems pagelbą, nedėti persun
kiąs pareigas ant jų, stengtis 
maloniai su jais susigyventi.

FLIS.

kia pilno lenkų visuomenės įsi
tikinimo, kad Vilnius yra lie
tuvių, bet Lietuvos žinių ko
respondentas parodo, kad to 
įsitikinimo lenkai net nenori 
auklėti.- Tegul istorija eina sa
vo keliu.

Vyt. Sirvydas.

SOCIALINĖS GLOBOS 
TVARKYMAS

Socialinės globos tvarkymui 
šiemet iš valstybės iždo teks 
išleisti daugiau nei pernai, nes 
daug varguomenės prisidėjo 
atgautoje Rytų Lietuvoje. Vi
daus reikalų ministerija šiemet 
numato labdaros įstaigoms ir 
draugijoms išdalinti 950,000 
litų, valstybinėms prieglau
doms laikyti 1,100,000 lt., at
skiriems asmenims šelpti 1,- 
742,000 lt., dvarų darbinin
kams emeritams šelpti 115,000 
lt. Valstybės įnašai iš iždo: 
Ligonių kasai 500,000 lt., Vie
šųjų darbų fondui 1,353,000 
It. (be to, dar 3 milijonai litų 
į šį fondą (skiriama iš nepa
prastų 
mams 
siems 
kinti ų 
kiuose
Sveikatos reikalams numatyti: 
57,000 lt. medicinos persona
lo kursams, 560,000 lt., kovai 
su socialinėmis ligomis, 330,- 
000 kovai su limpamomis li
gomis, vieną milijoną litų be
turčiams gydyti, 120,000 litų 
sveikatos propagandai. Kaimo 
gyventojų sveikatos reikalams 
rūpinti skiriama 1,032,000 li
tų ir protiniai sergantiems glo
boti 250,000 litų. Viso grynai 
socialiniams reikalams skiria
ma 6,400,000 lt, sveikatos rei
kalams — 3,360,000 litų. I

išlaidų); Darbo rū- 
320,000 lt.; nukentėju- 
nuo nelaimingų atsiti- 
dirbantiems žemės ū- 
aprūpinti 450,000 lt.

“La Libre 
BelgiqueRAŠO P. M.

Belgija, kurią'dabar Vokietija užpuolė, yra 11,775 ket
virtainių mylių žemės ploto ir turi apie 9,000,000 gyventojų. 
Ji truputį mažesnė už MaryJando valstybę. Belgų kraštas lai
komas tirščiausių Europoje apgyventu kraštu, apie 710 žmo
nių vienai ketvirt. myliaįi. Tai pramonės, žemės ūkio ir laivi- 
ninkystės kraštas. ’.į.

Po pereito pasaulinio’karo patyrimų, belgai iki 1939 
metų laikėsi izoliacinės politikos, tačiau didėjant karo pavo
jui tais pačiais metais pradėjo statyti dideles tvirtoves apie 20 
mylių pločio ruožu visu Belgijos Vokietijos pasieniu. Taip 
pat pradėta sustiprinti Alberto kanalo krantai Olandijos Bel
gijos pasienyje. Iš visų mažų valstybių Belgija yra geriausia 
sutiprinus savo krašto apsaugą. Jos .tvirtovės ir sustiprinimai, 
nors ir mažesni už Siegfriedo ir Maginot linijas, tačiau ne 
silpnesni. Belgija taip pat turi gana stiprią karo aviaciją ir 
nemažai priešlėktuvinių ginklų. Po pasaulinio karo prie Bel
gijos buvo prijungtos dvi vokiečių provincijos: Malmedy ir 
Eupen. Be šios teritorijos Europoje Belgija turi dideles kolo
nijas Afrikoje, kurių didžiausia bus^Belgijos Congo.

Dabar Belgijos ir Olandijos vyriausybėm paskelbus, kad 
jos yra kare prieš Vokietiją ir kartu su Alijantais kariaus, ver
ta prisiminti belgų patriptingumą ir jų pasiryžimą kovoti už 
savo nepriklausomybę. Dėl to talpiname straipsnį “La Libre 
Belgique,” kuris vaizdžiai parodo, kaip pereitame kare belgų 
patriotai persekiojami ir baudžiami ryžtingai varė patriotinį 
darbą vokiečių okupacijoje. —Red.

1914 metais, rugpiūčio mėnesį, įžengus pirmiesiems vo
kiečiams . į Belgijos sostinę Bruselį, išvengimui vokiečių kari
nės cenzūros, sustojo ėję visi belgų laikraščiai. Vokiečių gene
ral-gubernatorius tuoj išleido prancūzų kalba laikraštį “Bruxe- 
lois,” kuris bešaliai nušvietė karo įvykius. Šis laikraštis turėjo 
tarnauti vokiečių propagandai. Gal būtų tarnavęs, jeigu ne 
Viktoras Juardain.

Per 30 metų šis 74 metų senis, būdamas dienraščio “Pat
riote” redaktorius, rašė, kad reikia pasitikėti sutartimis garan
tuojančiomis Belgijos neitralitetą ir nesiruošti karui. Bet staiga, 
be jokio perspėjimo, po nesitikėto ultimatumo vokiečiai už
ima Belgiją. Staigus vokiečių įsiveržimas parodė Jourdain nuo
monės klaidingumą. Jausdamasis asmeniniai kaltas, Jourdain

Brusellois veidą. Savo padėjėju jis pasirinko gabų 38 metų 
Eugenijų van Doren.

Darbas buvo sunkus ir pavojingas. Jau spalių mėn. ge- 
neral-gubernatorius Bissingas Bruselį padarė didele koncent
racijos stovykla. Kiekvienas gyventojas turėjo vaikščioti su 
vokiečių išduotu pasu. Vyrai nuo 18 iki metų dažnai turėjo 
raportuoti komendantūroje. Gatvės buvo dieną naktį patru
liuojamos, visur vaikščiojo slaptoji vokiečių, policija. Mieste 
judėjimas buvo suvaržytas. Buvo draudžiama fotografuoti, 
piešti namus, spausdinti bet kokius atsišaukimus be cenzūros 
leidimo. Draudžiama gatvėse švilpauti tautines melodijas ar
ba dėvėti rūbus su bet kuria spalva panašia į sąjungininkų 
tautines spalvas..

Panašiose sąlygose Jourdain su van. Doren pradėjo spaus
dinti slaptąjį savo laikraštį. Priemiestyje jie rado patikimą 
spaustuvininką ir atspausdino pirmąjį numerį, kurio pusę eg
zempliorių išdalino pats van Doren.

Vasario 1 d., 1915 metais, jauna mergaitė priėjo prie 
sargybinio stovėjusio prie general-gubernatoriaus Bissingio ka
bineto ir prašė įteikti jam asmeniškai svarbų laišką. Sargybi
nis sutiko. Bissingas atplėšęs voką, rado pirmąjį La Libre Bel
gique numerį. General-gubernatorius tai pamatęs, pastatė ant 
kojų visą slaptąją policiją ir kariuomenės žvalgybą.

Dar labiau papiktindamas vokiečius, Jourdain rašė, “kad 
La Libre Belgique tikslas sustiprinti belgų patriotizmą iki at
eis valanda, dar nežinoma, bet tikra, kada Belgija bus laisva, 
o laikraštis nušvies vokiečių okupacinės valdžios darbus necen
zūruojamas.” Už mėnesio visi Bruselio gyventojai apie laik
raštį buvo girdėję. Už |ešių savaičių laikraštis pradėta leisti 
dukart per savaitę, kurio būdavo atspausdinama 5,000 egzemp
liorių. Laikraštį išplatindavo susidarę rateliai, kurių vadai bet
gi tiesioginiai leidėjų nepažinojo ir nežinojo kas jie yra. Tik 
artimiausi platintojai sueidavo į kontaktą su van Doren, kiti 
gaudavo laikraštį per tarpininkus, i

(Bus daugiau)

NAUJI VĖŽIO LIGOS GYDYMO METODAI

Šiomis dienomis įvykęs Mas
kvoje terapatikų draugijos su
sirinkimas patraukė ęlidelį So
vietų sostinės profesorių bei 
gydytojų skaičių. Pranešimą 
apie savo naujus darbus pada
rė profesorius rengenologas J. 
DilJonas. Jo pranešimas, užsi
tęsęs tik 15 minučių, sukėlė 
didelį susidomėjimą.

Paskui j auditoriją buvo pa
kviestas tūlas X. Jis buvo gy
va iliustracija Dillono praneši
mui. Sunku patikėti, kad šis 
trisdešimt penkerių metų vy
ras prieš pusmetį sirgo plaučių 
vėžiu ir jo padėtis atrodė be
viltiška.

Plaučių vėžys — pati sun
kiausioji ligos Spnna. Medici-, 
na ligi Šiol nežinojo bent kiek 
įmanomesnių (kovos metodų su 
ta liga. Vienintėlis būdas to
kiais atvejais belieka — rent-, 
geno spinduliai. Dillono me
todą galima paaiškinti tuo, jog 
jis rentgeno spindulių 
padidino 6—10 kartų.

parodė stebėjimai, tokios dide
lės dozos įtakoje spinduliai su
kelia patinusių audinių kriki- 
mą, ir buvusių audinių vieto
je pamažu atsiranda sveiki. 
Tuo tarpu spinduliai nedaro 
jokios blogos įtakos plaučių 
dalims, neapimtoms patinimų 
aiba navikų.

Naujasis metodas išbandy
tas su keliolika ligonių. Gau
tieji duomenys tikrai džiugi
nantys!

Centralinio Onkologijos ins
tituto vedėjas profesorius J. 
Braškinąs laikraščio “Izvesti- 
ja“ bendradarbiui pareiškė, 
kad naujasis metodas —'plau
čių vėžio ligos gydymas — 
vertas rimčiausio dėmesio.

dožą 
Kaip

Mūsų institute, — pareiškė 
profesorius Braškinąs, -_ arti
miausiu laiku Drllonui vado
vaujant, bus iš pagrindų ištir
tas jo metodas.



PAVASARIO PASIVAIKŠČIOJIMAI
Dabar gražiausias gamtos! draudama,

la-'

been fortunate in

ta pa-

Lucija Bore įkaitė.

žmogui gyventi ar 
gyventi tikrą gyveni-

išbundame į teisybę, 
grožybę: tai trys ne-

tavo 
naujo.

ir kiek ilgė- 
vaikui gali 

ir naudinga.

£ Kovo 25 d. mirė žymus 
Li etų vos ik a r o laku nas d i v isi j os 
pik. Itn. Antanas Mačiuika.

su- 
ne- 
pa- 
ži-

pritaikyti. Kiekviena diena, 
kiekviena metų dalis tau siūlo

LIETUVIŠKOS KLUMPĖS

LEAVE IT
By Vitali* Bukšnaitia

NEW YORK, May 14 — 
There is a good deal of con
jecture and comment in this 
morning’s press regarding Ger
many’s new secret weapon, 
Angriffsmittel, which is re
puted to have caused the Bel
gian fortress at Eben Emael, 
defended by a thousand well- 
trained Belgian troops, to lay 
down their arms and surren
der. The supposed weapon,

is one of the following: (a) 
new gas, smelling faintly like 
geraniums, potent enough to 
affect a man wearing an or
dinary gas mask and produc
ing unconsciousness with the 
first few whiffs; (b) an un
beatable flame-throwing ap
paratus; or (c) a device utiliz
ing radio electric emanations 
able to jam the guns of a for
tress.

Artistė Marsha Hunt dėvi RKO “IRene” suknelę.

metas — /pavasaris. Kai ke
lias savaites kažin kur slypė
jusi saulė iškilmingai daro sa
vo amžinąjį ratą, o dangus 
toks giedras ir skaistus, nebe- 
nulaikai kambary vaikų ir pa
ti veržies į tą tyrą gaivinantį 
pavasario orą. Viena kitą dar
bą net atidedi ryt dienai ir 
eini. Eini į gatvę, eini į sodą, 
eini į laukus.

—Ir mane, mamyt, paimk. 
Noriu eiti su tavim.

Ar tu bent kartą pagalvo
jai, kodėl vaikai nori eiti su 
tavim? Jie tave myli. Jaučia,

Although your New York 
correspondent makes no pre
tense of being either an expert 
of chemical warfare or an 
exceptionally gifted military 
strategist, it does seem to me 
that the Angriffsmittel is old 
stuff with which most Lithu
anian Americans should by 
now be thoroughly familiar. 
Although Lithuanian Ameri
cans have
that they haven’t been pla-| 
gued by Nazi sympathizers, j kad tu esi jiems -artimiausias 
we have had the misfortune to 
suffer from attacks by their 
blood-brothers, the Commu
nists. The reds have been us
ing this new weapon for some 
time in our fraternal organi
zations, and we should be 
thoroughly acquainted with it 
by now.

riffsmittel in the laboratories 
of/‘Take It Or Leave It" re
veals that the mysterious wea
pon is no one of the things 
enumerated in the opening 
paragraph of this column, 
but is a combination of all 
three. Angriffsmittel is a gas, 
posessing a co-mingled odor of 
geraniums, peace, freedom and 
democracy, causing the victim 
(particularly a Communist or 
fellow-traveler) to be entirely 
unconscious of common sense 
and respectable human emo
tions; it is more an excessive 
hot air barrage than an un
beatable flame-throwing appa
ratus; a nod it is a device which 
spikes the guns of all oppo
nents with the most ridicu
lous excuse for logic ever at
tempted by bipeds.

It is because of Angriffsmit- 
tel that such otherwise sensible 
young gentlemen like Frank 
Stulgis made an effort recent
ly to explain the difference 
between Hitler and Stalin in 
the Communist daily Laisve 
in the following fashion:' 
"Hitler’s Nazis took Klaipeda 
(Memel from Lithuania, while 
Stalin took Lithuania’s histo
ric capital, Vilnius, from Po
land and returned it to Lith
uania." Of course, it was the 
Angriffsmittel which caused 
Frank to forget that Stalin 
forgot to return, and still re
tain posession of about two 
third of the Vilnius territory. 
Czar Josef returned to Lith
uania the portion of Vilnius 
which has to be rebuilt and 
rehabilitated, and left for him
self the undamaged area whose 
population is preponredantly 
Lithuanian. What a generous 
guy!

ir šilčiausias žmogus šioje 
klaidžioje, didelėje, nepažįs
tamoje žemėje. Jie visada, 
kiekvienu momentu nori būti 
su tavim. Dabar gi tu eini to
liau nuo namų. Ten jiems būtų 
proga daug ką išgirsti. Tu kur 
nors užeisi, kur nors sustosi. 
Žodžiu ,su kiekvienu 
žingsniu bus vis šio to

O. visa taip įdomu.
Pagaliau, jei tu eisi 

čia gatve, kur jau šimtą kar
tų eita, tai kas? Lygiai tuo 
pačiu smalsumu, kaip ir pir
mą kartą, paklaus tavęs tavo 
maža .sis:

—Mamyte, o ikodčl ten ka
minas ant stogo?

Arba: —Kodėl tame lange 
tiek daug batų.

Tu turi lygiai tuo pačiu to
nu, kaip ir pirmą kartą, jam 
atsakyti. Juk- jis porą dienų 
čia nebuvo. Dabar jis vėl tą 
patį kaminą mato ir jam gal 
nustabu, kad jis vis dar čia.

Jei nepatingėsi, grįžtelk į 
savo vaikystę ir atsimink, kaip 
ne lengva buvo atskirti 3 nuo 
5 ari>a m nuo n. O dabar? 
Kada per valandą pusę gero
kos knygos perleidi akimis, ar 
besustoji, ar bepagalvoji, kuri 
čia b ir (kuri d? Tas pat ir 
su tavo vaikeliu, kuris šimtą 
kartų tavęs paklaus, kam tiek 
daug tų batų lange, kai ateis 
laikas, gali ir to lango nepa
stebės. Tai bus jau per daug 
aišku, per daug paprasta, kad 
reikėtų atkreipti dėmesį.

Kai tik išgirdai: “Ir aš noriu 
eiti su tavim,” tuojau pagal
vok, gali vaiką vestis ar ne?

1) Jei esi susi nervin asi ir 
pasivaikščioti eini tik tam, kad 
nusiramintum, jei yra su kuo 
vaikas palikti namuose, ne
imk jo. Jis tavo nuotaikos ne
supras, o tu gali nesuprasti jo. 
Jei tu sugebėtum savo vaike
lio nekaltuose klausimuose 
rasti sau paguodos, jei ben-

Megdalenos
125 gr. miltų, 125 gr. svies

to, 150 gr. cukraus, 6 kiauši
niai, 5 gr. sodos, vanilijos ar
ba tarkuotos bitrino žievelės. 
Darbas:

Atskirti kiaušinių tryniai 
nuo baltymų. Tryniai su cu
krumi reikia sukti iki pasida
rys balta masė. Maišant de
dami po truputj miltai, pasuk
tas, (kad suminkštėtų) svies
tas ir vanilija. Gerai išsukus, 
sudedami išplakti baltymai, 
viskas maišoma ir kartu pride
dama soda. Paruošus rųasę, 
ji tiesiog krūvelėmis sudedama 
ant skardos. Kepti lengvoje 
krosnyje. ;

worn mus
Ar dar klajoti vienišam šešėliui, 
Ar skęst beprasmiam iliuzijų kluone? 
Kada vienuma jausmus tik tildo. 
Kada viskas vaidenas tik juodam sapne.

O ar surinks kada nors kas, 
Mano kančių perlo ašaras? 
Ar atsilieps iš kur pors balsas 
Klajonių vienumos tyruose...

Pavargę ų.žgęs troškimai, 
Idėjos, jaunystė, sapnai...
Vien liks dar ilgas klajonių kelias. 
Kur klajoja pamiršti pasaulio vaikai.

Liucija Bor ei kaitė.

MEILES LAIŠKAS

, atsakinėdama ir 
aiškindama jam mokėtum nu
siraminti,—ibūtum pati geriau
sia motina. Tačiau dažnai bū
na atvirkščiai. Dažnai kuo 
nors susinervavusi mamytė sa
vo klausinėjančiam vaikeliui 
piktai atsako:

—Nelysk! Man ir taip jau 
gana.

2) Jei eini į miestą manyda
ma ten atlikti vieną kitą rei
kaliuką, taip pat pagalvok, ar 
verta tau vaikelis pasiimti.

Jei eisi į vieną kitą įstaigą 
ar krautuvę, vienur kitur gal 
ilgėliau užtruksi, gal kur nors 
paskui paskubėti teks ir tuo 
būdu tavo vaikas pasidarys 
kaip reikalo nesuprantąs ir 
nesuspėjąs palydovas.

Tačiau, jei turi pakankamai 
laiko ir žinai, kad grįžtant 
nereikia tempte tempti ir ra
ginti pavargusio ir nusiminu
sio vaiko, — veskis jį. Jam vi
sur ir viskas bus įdomu.

3) Jei domies kokiom nors 
demonstracijom ir netikėtais 
įvykiais, kur gali būti daug 
žmonių, niekada neimk vai
ko su savim^Arba, bent nelįsk 
į pačią žmonių kamšatį, būk 
nuošaliau, kad vėliau netektu 
gailėtis.

Būtinai surask bent karta 
per savaitę laiko, kada galė
tum išeiti su vaiku ir tik dėl 
vaiko. Išeik visus savo rū
pesčius namuose palikusi, išeik 
giedria nuotaika ir apsiausk 
ją savo vaiką. Būk jam da
bar pačiu prieinamiausiu vi
sų, visų žinių šaltiniu. Tarp 
daugelio palaidų jo klausimų^ 
nešymiai įsprausk temą, kurią 
iš anksto būsi savo pasikal
bėjimui numačiusi. Gal daug 
kartų būsi su vaiku tame pa
čiame miesto ar privačiame so
de buvusi, gal jau daug kartų 
vaikas bus to paties pripuola
mai paklausęs, bet šiandien 
jau tu galėsi ties 'šiuo ar kitu 
klausimu sustoti 
Irau, kiek tavo 
būti suprantama 
jį panagrinėti.

Pavyzdžiui, daug kartų bus, 
Vaikas tavęs ko nors klausęs 
apie giedantį arba lekiantį
paukštelį, šiandien tu pasiry
žusi jam nušviesti visą to
paukštelio gyvenimą. Parody
si, kaip paukštelis 
delį, papasakosi, 
kiaušinėlius, peri 
juos myli, maitina.

Tokie pasivaikščiojimai su 
motina turi būti maloniausios 
ir suprantamiausios aplinkos 
pažinimo pamokos. Jei vaikas 
naujomis žiniomis nesidžiaugs 
ir nesidomės niekada nesi- 
įausk neįvertinta ir nesupras
ta, nereikalauk iš vaiko dė
mesio prievarta, bet apsižiūrėk j pažinimo lapą, 
pati. Tikriausiai būsi ne laiku j O kai dėl sugebėjimo, jokio 
ar ne vietoje ėmusi ką hors (ypatingo mokslo čia nereikia, 
aiškinti. Jei aplink žydes į Jokia didesnė išmintis juk čia

* ---- %Tbėti i tavęs nekontroliuos. ~ Į tave

* * *

Sviestiniai pyragaičiai
Vž Ikg. miltų, 200 gr. svies

to, 100 gr. cukraus, 2 kiauši
niai, bakino.
Darbas:

Skiestas su cukrumi reikia 
išmaišyti iki baltumo. Paskiau 
sudėjus miltus ir kiaušinius, 
išmaišyti, iškočioti ir išpjauti 
apvalios formos paplotėliai. 
PaPadėjus ant sviestu įteptos 
skardos, jie reikia aptepti 
kiaušiniu ir apibarstyti cukru
mi ir kapotais migdolais. Kept 
reikia vidutinio šiltumo kros
nyje. Pyragaičiai paduodami 
prie arbatos. '

* * ♦

Palmių lapeliai
Iškočioti pailgos formos 

prancūziška tešla abiem kraš
tais sulenkiama į vidų. Ji rei
kia pašlakstyti vandeniu, kad 
suliptų.

Panašiai sulenkti antrą kar
tą ir sulenkti kraštai, užlenkti 
Vienas ant kito. Supiaustyti 
skersai 1 cm. storumo gabalė
liais sudėti į formą ir kepti. 
Kad lapeliai būtų saldesni, 
tešlą kočiojant paskutinį įkar
tą reikia apbarstyti cukrumi 
ir voleliu įspausti cukrų į teš
lą.

gilios sielos gelmes; linksmin
ti ir gaivinti tuos, kurie jaut
riai neša nuliūdusių širdžių 
naštą... ir saldina kenčiančio 
gyvenimo Skausmus, — tai 
mano palaima ir brangi privi
legija.

Aš juntu religinį džiaugs
mą, kurs padeda atnaujinti 
prakilnių protų jėga ir drąsa. 
Mes domimės, kaip pastojame 
kai kurių galių valdovais, bet5 
jų neužsipelnome.

Žinai, kai išvažiavai, aš bai
siai apsirgau? Mano meditaci
jos >— mirtis ir tu. Visa kita 
užmiršau.

Iš tikrųjų, mirtis yra mano 
-geriausias prietelis. Ji nepaliks 
•manęs. Tikrai, mirtis neuž
ilgo ves mane <į niekybę: kur 
■nerasiu draugas ar draugo, 
nė gražios moteries—T AVĘS; 
kur nematysiu saulės, mėnu
lio, ar žvaigždžių, kaip dabar 
tai matome; kur nematysiu 
miškų nė pievų; Ikur negirdė
siu paukščių melodijų, nė 
linksmų mc lės dainų, kurias 
žemėje gi dime.

Kada šitos laiko, erdvės ir 
gamtos įvykių ir pasekmių for
mos pranyks, realybės pasau
lis -nusidengs. Mes galime tuo 
pasitikėti. Gal ne visi sutik
sime Swedenburgo nuomonę, 
kad mes išbusime į dvasinį pa
saulį tokiomis idėjomis, kokias 
turėsim mirdami. Mes galime 
ūmai permatyt, -kad šitoks ma
nymas yra tik iliuzija. Ji tu
rėtų tuojau pranykti ir leisti 
realiam 
pradėti 
mą.

Mes 
gėrybę, 
maringos Esybės formos. Jos

sukasi liz
kad deda į tūkstančius temų, tik atskleisk 
vaikelius, jas .savo vaikui.

globoja. į Ne būtinai turi iš anksto 
apsispręsti apie ką su vaiku 
kalbėsi. Manyčiau, gal net ge
riau vietoje nusitverti, to, kas 

labiausiai vaikui patiktų. Jis ___ __ ____ _
kuo nors susidomės, kuo nors | dvasios tyrumas, nekalta links- 
nudžiugs—tik mama mokėk 
prisitaikyti ir laiku atversk sa
vo vaikeliui naują šias žemės

Mieloji! ...
Pažadėjąu parašyti Jums (ke

letą žodžių, šiandie# pildau 
savo pažadą. Betgi ką rašyti? 
Kokia tema? Apie kokius da
lykus? Tūks&ntis temų 
kasi mano prote. Vienok, 
žinau kaip pradėti... Ką 
sakyti? Žinai kodėl? Aš 
nau...

Pasakyk man, kas tave
blausiai domina — grynas ple
palas ar filosofinis pašnekė- 
sys? Tikrai, -nesistengsiu kimš
ti tavo {kilnų protą legale fra
zeologija, nors mano smegenys 
tebėra apsvaigusios prozaiš- 
kais įstatų punktais, šiandien: 
ištisą dieną džiovinau savo 
.protą persiskyrimo bylos argu
mentacija.

Vakaras. Sėdžiu vienų vie
nas raštinėje. Gili tyla siau
čia mane iš visų pusių. Nak
ties tyloje seksiu savo širdies 
įsakymus! ? Ai, ne! Atleiskite! 
Pamenu, aš šį vakarą be šir
dies... be tobulos širdies. Jun
tu tik suakmenėjusį daiktą sa
vo krūtinėje ,kurs alsuoja sau
lei nusileidus, ir trankosi, savo 
klėtfkoje, tartum jo nelaisvė 
būtų kalėjimo laisve ar meilės 
kapas. Reikia keisti tema. Ra
šysiu tai, ką protas diktuos... 
ir mėginsiu vengti nelogingo 
protavimo.

Aš vis dar mastau apie aną , 
malonų vakarą. Koks gaivus, 
interesingas ir puikus būrelis! 
Malonūs ir domingi draugai! 
Gražios ir žavėjančios mote
rys! ir TU!...

Tavo melodingo balso sin- 
fonijos tebeskamba mano au
syse;'tavo meilios ir prakilnios 
sielos ekskvizitine dangiška 
muzika tebeharmonizuojasi 
mano gyvenimu; tavo žvaigž-lnėra daiktai. Jos yra gyveni- 
dinių akių šviesybė tebekerėja J 
mano sielą... ir pasakoja dan
gaus misterijas. Ai, tai buvo 
žavintis vakaras! Jo įspūdžiai 
amžinai gyvens mano atmin
ties kambariuase. Jis atgimdė 
mane. Dar kartą pajutau esąs 
gamtos kūdikis. Svajoju. Sap
nuoju puikius sapnus ir mėgi
nu paversti juos realybėmis.

Tai yra maao didžiausias 
džiaugsmas medituoti apie to 
vakaro pergyvenimą, kuriame 
draugingumo saldybės, abipu- 
sinio susipratimo vilionės, esta- 
tinis džiaudamas ir malonumas 
ir visuotinis linksmumo juti
mas laimingai jungėsi ir išvi
diniai pynėsi Kodėl? Todėl, 
kad visa, kas tyras, dorovinis 
ir nuoširdus, kas prakilnus, 
meilią? ir geras susirinko krū
von. .

Kilnios, meilios ir ramios

ties patalo ir kapo vienuma 
, nėra pikta. Negalima dalin
tis didžia misterija. Sielos ir 
mirties dialogui nereikia liudi
ninkų. Tik gyvieji kimba prie 
paskutinio atsisveikinimo min
ties. Ir, galutinai, niekas ti
krai nežino, kas jam rezer
vuota. Kas bus, tebus. Mes tik 
turime pasakyti: amen.

Vidurnaktis. Gana apie mir
tį. Nenoriu kankinti tavo kil
nią sielą mirties filosofija. 
Leisk man baigti šitą laišką 
domingesnėmis mintimis. .

Aš myliu nafktį. Naktį daž
nai gera laimė pražydi, lyg 
turkiška pupa, kuri, pasėta va
kare, išdygsta ryte, ir meta 
savo virkšteles mėnulio pjau
tuvui. Betgi pirmasis saulės 
spindulys nuvysdo jos virkš
teles ligi šaknų. Tas ipat atsi
tiko ir mano sapnui vakar 
naktį: pražydo, klestėjo, kopė 
į padanges, skrido pas tave; 
žydėjo puikiausiomis varso
mis... o tu pasišaiikei jį ir »u- 
skynei. Pagaliau išaušo rytas, 
gražusis sapnas nuvyto, lyg 
pupos virkštelės, kuriomis 
naktį žmogus gaiviai ir links
mai kopia į Mėnulio jšalį.

Mieloji, tuojau rašyk man 
laišką. Papasafkok apie save, 
savo gyvenimą ir palaimą. Aš 
rūpinuos tuo, ką drįsau pasa
kyti šitame laiške. Baigiu, kad 
pradėti naują laišką. Parašiau 
tau keletą laiškų. Sudeginau/ 
Nedrįsau pasiųsti tau. Iš ti
kro, galėjau pasilaikyti tai, ką 
pasakiau... Bet, ar tai būtų bu
vę teisinga slėpti nuo drauges 
ir mylėtojos tai, kas, širdies 
labirinte, klajoja naktį?

Neužmaršingoji, ar atsimin
si mane—
Kada auksinė saulė vakaruos 

leisis...
Kada svajonės tavo sielon ims 

burtis,
Ar tu tada mane atminsi... 
bent sapnuos?

Tavo Adonis

Stulgis says, that the Angriff
smittel is nothing more potent 
than a "Fifth Column" bor
ing from within. And though 
it may be true that the Nazi 
Bundists have been discredited 
in the United States, let us re
member that the dyed-in-th.^žemuogės, o tu norėsi kalbėti \ tavęs nekontroliuos. Į tave 
wool Communist still carries’apie grybus .aišku, tavo klau- žiūrės pilnos pasitikėjimo, tik 

orien-
# w oviti vaiuvwj apie jęi Vl/Uc* ^dioaU,

it is this commentator^ opi- ©n from where his Nazi Uro-| sj<ojai nesusidomės. Mokėk , pradedąs šioje 
visada viską laiku pastebėti ir, tuotls protelis.

žemėje

mybė, ištikimybė pareigai, sal
dus skonis ir jausminga vaiz
duotė sukūrė viliojantį ir svei
ką Edeną, kuriame siela gali 
ilsėtis.

Pirmas pasimatymas su ta
vim — suteikė man daug ma
lonumo ir džiaugsmo, ir ne tik 
man vienam. Argi kitų pasi
linksminimas ne aukščiausioji 
palaima? Nušviesti valandėlei

Sodžiaus menas

Klumpės atsirado Žemaiti
joje maždaug prieš 100 metų. 
Jomis avėjo visi gyventojai. 
Iš pradžių klumpių išvaizda 
buvo nedaili, bet vėliau, atsi
radus amatininkams klump
dirbiams, ne tik klumpių for
ma pagerėjo, bet jas pradėjo 
gražinti skaptuotais ir dažy
tais raštais. Klumpėms dirbti 
medis imamas lengvas, minkš
tas, neskylantis. Tam finiką 
epušė, beržas, liepa, juodalks
nis. Ąžuolas, uosis ir obelis 
dėl savo sunkumo klumpėms 
dirbti visai netinka. Klumpės 
dirbamos tik iš žalio medžio, 
nes jį galima lengviau drožti, 
gręžti, skaptuoti. Klumpėms 
dirbti vartojami šie įrankiai: 
varstotas ant keturių kojų, kir
vis, peilis, grąžtas, skaptai. • 
Klumpes dirbant, įpirmiausia 
nuplaunama nuo medžio pa
ilgas, maždaug numatyto 
klumpių ilgumo, ritinys per
skeliamas į keturias dalis, nw- 
lupama žievė, plokščiai nuta
šoma apačia nukertama pusė 
viršutinės dalies ir įsidėjus į 
varstotą gręžiamos skylės. 
Viena skylė gręžiama kulnyje, 
kita išilgai klumpės; po to iš
skaptuojamas vidurys, šonai 
gražiai apdrožiami ir klumpės 
padedama* džiūti; džiovina
ma* lėtai, kad neperslkiltų. Iš
džiūvusios klumpės išraižomos

mo architipai, gyvybės nuome- 
nąs. Mirtis veda mus į Nir
vaną, ar palaimą, ar išsivada
vimą iš žemiškos būties'.

Baisi naktis. Tris ar ketu
rias valandas aš kovoju prieš 
troškulį ir žiūriu j mirties vei
dą... Aišku, kas laukia manęs: 
troškulys — asfiksija. Aš mir
siu užtrdkšdamas.

Aš nepasirinkau šitokios mir
ties; bet kai stinga valios pasi
rinkti, žmogus turi rezignuo
ti, ir tuojau... Spinoza mirė 
akyvaizdoje - gydytojo, kurį 
pasikvietė. Aš turiu susipa
žinti su mirimo idėja: mirti 
netikėtinai... kai kurią puikią 
naktį, laringitis pasmaugs ma
ne. Paskutinis atdusis patriar
cho apsiausto jo klūpojančia 
šeima yra puikesnis: tikrai 
mano likimui stinga grožio, di
dybės, poezijos. Bet stoiciz
mas tvylo savęs atsižadėjime. 
Abstine et susti ne.

Be to, aš turiu atsiminti, 
kad turiu gerų draugų ir iš
tikimų prietelių. Yra geriau 
nekankinti jų. Paskutinė ke- ornamentais ir nudažomos; 
lionė pasidaro skaudesnė see-1 dažoma dažniausiai geltona 
nomip ir lamentacijomis: vie-|Spalva. Moterų klumpės daro- 
nas Žodis atsveria visus žo- į nws plonesnių sienelių, labai 
džius— ‘tavo valia, ne mano, j lengvos, gražiai išmargintas, 
bus padarytai’ Leibnitz'ą ly
dėjo į kapus tik jo tarnas. Mir- j
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RUOŠIAMAS PROTESTAS VOKIETIJAI 
DEL MAŽŲJŲ VALSTYBIŲ PAGROBIMO

Pilsudskio pasekėjai 
Lenkija be Lietuvos 
Kas laukia alijantus? 
Svečiai Olandijoje

Gudelevičiaas gimines 
kviečia i laidotuves

PASAULINĖ PARODA 
JAU ATIDARYTA

Jungtinių Valstybių prezi
dentas atsišaukė į visas tautas, 
ragindamas į politinę ir ekono
minę taiką 1933 nu

ių metų biu 
ii remti nu

IŠ VAIZBOS BUTO 
SUSIRINKIMO

PAKELTI IR
APDOVANOTI
POLICININKAI

aplankymas' žymesnių svečių ir 
atstovų. Įvyko ir nelaimė, trū
kus vandentiekio vamzdžiams. 
Vanduo užliejo keletą parodos 
gatvių.

Nuo atidarymo dienos paro
da veikia kiekviena diena.

TROKAS SUŽEIDĖ 
LIETUVĘ

Šaukiama bažnyčios 
Konferencija

mudu 
nueiti į 

pagalbos 
kalbėjo L’ka:

Svarbiems Lie- 
gyvenimo

Olandijos, kuri jau užimta, 
ir Helder laivyno bazę. Lau- 

Amsterdamą.

DARBININKŲ TRŪKUMAS BRAZIU JO J 
KVIEČIAMI IŠ VISUR IMIGRANTAI

RENKAMA KARO 
PAŠALPA

Brusselis gal ir bus vokiečių paimtas, bet Amerikos 
atstovybe ten pasiliks. Belgijos vyriausybe dar nesitrau
kia iš sostinės. •

Vokiečiai su baisiausiu 
trenksmu jsibriovė j Olandiją. 
Ko? O tai pasimatyti su savo 
mylimuoju kaizeriu, kurte ten 
ramiausiai gyvena jau dvide
šimts metų, net barzdos ne
skųsdamas.

Nenorėjo Vilhelmas gyven
ti >su vokiečiais, tai vokiečiai 
aipsigyveno su juo.

Savas pas savą.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR 4 GRILL -
Gxaiinam* amerikoniiko ir tįs
to vilko itiluoi Talfiua. Galim* 
fMti Amerikoa ir importvotoo 

degtiab. Tyso ir garo alsiu. ,

Prieš karą Vii-, 
žinpmas pirštinių 

Per karė sustojusi,

VILNIUS, 
nius buvo 
pramone 
ta pramonė vėl atsigauna. Ga
mybai žaliavą pristato Mais
tas.” Pirštinių pramonininkai, 
padedami Prekybos ir Pramo
nės Rūmų, rūpinasi pirštinių 
eksportu į užsienius. Jau už- 
megsti ryšiai su Olandija f r 
Šveicarija. Dabartinė Vilniaus 
pirštinių - pramonė skaitoma 
vertesnė negu prieškarinė.

KAUNAS. — 
džete žemės ū 
matyta gana stambios sumos. 
Žemės Ūkio Rūmams subsidi
juoti skiriama 7,200,000 lt., 
žemei rūšiuoti 170,000 lt., že
mės ūkio mokykloms ir Kėdai
nių žirgynui 600,000 lt., pri
vatinėms žemės ūkio moky
kloms šelpti 292,000 lt., žemės 
ūkio akademijai 876,000 lt., 
žemės ūkio tyrimo įstaigai 
621,000 lt., veterinarinei pa
galbai (įskaitant ir veterina
rijos alkademiją) 1,382,000 lt., 
Nepaprastose išlaidose žemės 
ūkio reikalams numatyta 6,- 
695,000 lt. j

NUSIŽUDĖ BUVĘS 
ARTISTAS

paskubinti laivyno pametimo 
įvykdymą.

3. Karo Departamentas re
komendavo prezidentui Roose
velt papildyti tarnaujančias 
kariuomenes priedmiais 15,- 
000 kareivių ir užgirti pasto
viosios armijos skaičių iki 280,- 
000 kareivių per sekamus še
šis mėnesius. . .

4. Senato Komisijos Laivy
no Reikalams pirmininkas 
Walsh reikalauja, kad Sena
tas neatidėliojant užgirtų.pa
didinti laivyną 11 nuošimčių.

Prezidentas aiškina, kad šis 
reikalavimas didinti krašto ap
saugą duodamas Kongresui 
dabar dėl dviejų priežasčių. 
Viena—kad per kelis pereitus 
mėnesius surasta daug truku
mų armijos ir laivyno apsigy
nimo pasiruošime, o antra — 
kad apsigynimo klausimas vė
liausiais laikais pasidarė labai 
artimas visuomenei.

KAUNAS. — Amerikos lie 
tuvis dail. 'Benderius, grįžda 
mas f Ameriką, išsiveža kele

karo jėgai, Turkija pašaukė visus 
metų ūmai užsiregistruoti vietos 
klubų tikslas — f

jinai atsilankiusioms nurodė 
kaip negrų rase yra skriaudžia
ma, persekiojama, pažeminta

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

PUSSVEIKIS - - - Jtntiei niekam tikę*—bejėgia? 
Neturi apetito, biaurtU pūslėj skausmai? R ftkit it vi- 
duriuoee? Galvos skaudėjimai? Jeigu ruo užkietėji
mo—.vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja, geg. 15 d. — Brazilija ska
tina imigracija ir vis dar ne
gali gauti pakankamai darbi
ninkų visiems toje šalyje dar
bams.

- Prieš šešis metus Brazilijos 
vyriausybė nustatė imigrantų 
skaičių kiekvieniems metams 
79,020. Bet ateivių tiek neat
vyko nė vienais metais. Perei
tais metais prezidento Vargo 
vyriausybė bandė gauti dau
giau imigrantų šiais patvarky
mais:

Padidinti imigraciją be pa
naikinimo kai kurių kvotų; 
panaikinti visus suvaržymus ir 
kvotą Portugalijos emigran
tams; padidinti kvotas iš Ame-, 
rikos valstybių iki 3,000 per 
metus; įsileisti visus imigran
tus iš Suomijos; duoti prie
glaudą 3,000 atbėgėlių iš Vo
kietijos.

Tos lengvatos ikšiol neat
viliojo į Argentiną pakanka
mai imigrantu. Dabar Sao 
Paulo valstybė praneša fede- 
ralinei vyriausybei, kad toje, 
valstybėje galėtų gauti darbus! 
300,000 imigrantų pramonėje 
ir ūkiuose, daugiausia kavos 
ir medvilnes plantacrijose.

“Suderinus savo veiklą su oro jėgomis, sakoma ko
munikate, vokiečių kariuomene persikėlė per upę Meuse, 
tuomi pralaukdama Maginot Liniją. Prancūzų kontrata
kos atmuštos su dideliais priešui nuostoliais/’

keblumų jų įstaigoms tenka 
dažnai susitikti. Per metus lai
ko, jos aptarnavo 7,300 asme-

New Yorko Raudonojo 
Kryžiaus skyriui pavesta Man.- 
hattane ir Bronxe surinkti du 
milijonus dolerių, kurie eis pa

tai tu ne tik nepyktam, bet 
dar džiaugtumeis.

Tikrai tuščias maišas. Kiek
viena šalis dabar stengiasi sa
vo kariuomenę tinkamai ap
rengti ir maitinti.

Kam skleisti apie jas 
lūs?

Negirkim perdaug, įkas 
tima ir nepefkim perdaug, kas 
sava.

O svarbiausia —« nesirūpin
kime kariuomenės reikalais, 
kurie apie tuos reikalus ma
žai ką težinome.

Tuomet nereikės ginčytis už 
tuščią maišą.

Vien tik Sao Pado provincijoje gali gauti darbo 
plantacijose ir dirbtuvėse 300,000 ateiviu

Prancūzija pradėjo smarkią kontrataką visu vo
kiečiu frontu tarp Namur ir Sedan. Vokiečiai turi 
daug nuostoliu. Žemiau Sedan pasikartojo smar
kūs mūšiai prie upės Meuse. Vokietija grasina 
atakuoti Angliją iš 
išskiriant Zeelandiją 
kiama, kad naciai užims Hagą 
Belgijos pasipriešinimas sustiprėjo, bet tikimasi, 
kad Briuselis bus paimtas.

LONDON. — Karalienė Vilhelmina paskelbė, kad 
Olandijos laivynas smarkiai priešinasi vokiečių puoli
mams Helder bazėje. Olandijos karas dar nebaigtas, nors 
armija jau padėjo ginklus.

gijoje ir Prancūzijoje Sedan bare. Tačiau užginčijama 
vokiečių pranešimas/kad pralaužta Maginot Linija.

Tvirtinama, kad vokiečių kariuomenė Maginot Lini
jos dar nepasiekė.

Minėdama pereitą sekma
dienį Pilsudskio mirties suka/k- 
tuves, lenkų spauda sako, kad 
Pilsudskis buvęs didžiausias 
žmogus Lenkijoje nuo Piasto 
ir Lecho laikų, o Lietuvoj — 
nuo Mindaugio ir Gedimino 
laikų (!), bet paskutiniais sa
vo gyvenimo metate jau nebu
vęs tuo genialiu Pilsudskiu, 
nes jau buvęs liguistas, susi- 
kankinęs .netikintis į besiarti
nančią mirtį; mėginęs išsigy
dyti, nežinodamas, kad serga 
vėžiu; besirengiąs padaryti 
Vilnių Vakarų Europos sosti
ne ir apvainikuoti savo dukre
lę Lenkijos karaliene ir Lie
tuvos Didžiąja Kunigaikštiene.

Jokio politinio testamento 
Pilsudskis nepalikęs ir Smigly- 
Rydzo savo įpėdiniu nepasky- 
ręs. Tas ponelis įsibriovė į Len
kijos valdovybę tik per poli
tikierių sudarytus sąmokslus, 
kurie pasirodė taip labai pra
gaištingi Lenkijai.

Tai toks buvo Pilsudskis.
Tai toki jo (kolegos politi

kieriai.

...Ant rytojaus Tarzanas su 
O’Rourke atsidūrė milžiniško
se Toro deimantų kasyklų 
duobėse. Jos buvo plačios, gi
lios ir atviras kepinančiai sau
lei. Tose duobėse dirbo gran
dinėmis sukaustyti pusgyviai 
vergai, Toro ir Ratoro pa
smerkti gyventojai, kapstyda
mi bindokate žemę, vaitodami 
nuo bado ir karščio.

Stebėtina, kad lenkai patys 
neįstengia ilgai valdytis.

Kol juos valdė Jogaila ir jo 
palikuoniai, tol Lenkija buvo 
stipri ir galinga. Jogailos di
nastijai išsibaigus, Lenkija 
pradėjo smukti ir, pagaliau, 
visiškai žlugo.

Kitas lietuvis išsigimėlis 
Pilsudskis atstatė lenkų vals
tybę. Kol jis buvo gyvas, tol 
Lenkija laikėsi. Kaip tik jis 
mirė, Lenkija atsidūrė ant 
pražūties krašto ir vėl žlugo.

Nestebėtina, Ikad lenkai taip 
labai nori Lietuvos. Turbūt 
mano, kad Lietuva išgelbės jų 
šalį nuo pražūties.

“Tylėk!” — patylomis patarė 
jam Tarzanas; “Juk žinai, 
kad Athea liepė sargams mu
du užmušti, jei pasipriešinsi- 
va.” Bet airis nenurimo: ”O 
tegul geriau užmuša, negu 
gyvus taip kankina!” Tarza
nas atsakė: “Palauk. Aš ma
nau, kad mudu gal ėsi va U čia 
pasprukti. Nors tas ir pavo-

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

sunkiai sužeidė 
M. Žemaitaitiene, kuri 
randasi Greenpoint ligo- 
ward B kritiškoj padė

ki. VILNIUS
TJcfityje yra apie 9,000 bičių 

avilių. Per praėjusios žiemos 
speigus rasta išnykuisių apie 
35% bičių šeimų. Apie 4,000 
šeimų rasta badaujančių. Apie 
30% bičių šeimų Vilniaus sri
tyje tebelaikomos kelminiuose 
aviliuose. Bendra bitynų pa
dėtis Vilniaus srityje rasta blo
ga. Daug bitininkų čia dar 
nežino dirbtinių korių naudin
gumo. Susipažinimui tokiems 
bitininkams duodama po pen
ketą dirbtinių korių lapų ne
mokamai, taip pat bitims duo
dama papiginto maisto, o med
sukiams po 30—50 litų pašal-

VILNIUS. — Apsilankęs 
Žemės Ūkio ministras su di
rektoriais Vilniuje aptarė že
mės apdirbimo ir sėjimo dar
bus dabartinėmis' sąlygomis. 
Buvo nutarta daryti viską, kad 
Vilniaus (krašte visi laukai bū
tų įdirbti ir įsėti. Sėklų netur
tingiesiems ūkininkams paves
ta nemokamai parūpinti (koo
peratyvams. Aptarus žemės 
reformos reikalus, buvo nutar
ta, kad atgautosios teritorijos 
žemęs ūkio kultūra turi būti 
skubiai sulyginta su visos Lie
tuvos žemės ūkio kultūros ly
giu.

AMSTERDAM, Olandija, geg. 14 d. — Olandijos 
vyriausias karo vadas generolas Winkelman paliepė savo 
armijai padėti ginklus, kadišvengti nereikalingo kraujo 
liejimo ir šalies sunaikinimo. Olandija, išskirant nedidelį 
Zeeland pusiasalį, vokiečio rankose. Vokiečiai užkaria
vo tą šalį per penkias dienas.

rų, kur už $14 savaitei, pet 
tris savaites merginos gali pa
ilsėti. Negalinčios tiek išsimo
kėti, patarnauja kiek prie sta
lų arba kitokio darbo ir moka 
tik $5.

Tenka pastebėti tai, kad tų 
moterų tarpe yra nemaža vi
suomenėje pasižymėjusių mo
terų. Daugumoje yra’moterys 
iš vidurinės klasės, kurios turi 
kiek daugiau laiko ir. ištek
liaus, bet yra moterų iš turtin
gosios klasės ir taip pat ir bied- 
nesnių šeimininkių, kurios su
randa laiko ir įdomaujasi vi
suomeniniais klausimais. Malo
nu yra pabuvoti su tokiomis 
moterimis. Jos rūpinasi sočia- 

Jrais visuomenės klausimais, nu
simano apie politiką, seka savo 
šalies ir užsienio gyvenimą, ži
no kur ir koki legislatūrose 
bledingi sumanymai yra įneš
ti ir stengiasi prieš jų pravedi- 
mą kovoti. Jos mato kur ir 
kas mieste reikalinga pagerin
ti. Jos skaito knygas, seka 
spaudą. Tokios moterys apsi
rengia gražiai, bet paprastai. 
Jų plaukai gražiai sušukuoti, , 
be jokių vėliausių frizų. Josi 
moka kalbėtis ir randa kalbą 
su bile motere, neieško sau ly- Į 
gios draugijos.
_ Jeigu mes galėtumėm su pa-L 
našiomis moterimis kiek dau-Į 
giau susiartinti, giliau pradėtu- Į 
me gyvenimą studijuoti, be Į 
abejo, kad sumažėtų ir pas mus!, 
tos ūžiančios suprizu pares.

K. P. .

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Policijos kapitonas Valen
tine pereitą pirmadienį apdo
vanojo bei pakėlė į aukštesnius 
laipsnius keletą policininkų, 
kurie anksčiau pasižymėjo sa
vo einamoje- tarnyboje. Porą 
iš jų buvo gudrūs sugauti bei 
oašauti plėšikus, kurie vykdė 
plėšima didesnėse—vietose, bei 
atlikę . savo tarnybos uždavi
nius tinkamai.

Gegužes 12 d. 2 vai. ryte 
mirė gerai lietuviams žinomas 
Ambrozas Gudelevičius Kings 
County ligoninėje, 51 “metų 
amžiaus. Paliko nuliūdusią 
žmoną Oną ir keturis vaikus, 
du sūnus ir dvi dukteris: Albi
ną. Joną, Izabelę ir . Florence.

Gegužės 13 d. savo namuo
se, 322 Union Avė., Brookly- 
ne, mirė Kazys Rakštelis, pla
čiai žinomas buvęs ilgus metus 
biznierius. Laidojamas ketvir
tadienį, gegužes 16 d. po pa
maldų 10 vai. ryto Apreiški
mo parap. bažnyčioje į šv. Jo
no kapines, aptarnaujant gra- 
boriui Aromiskiui, 423 Met
ropolitan Avė., Brooklyne.

-■ Velionis paliko nuliūdusias 
dukteris: pp. Mariją Jankuvie- 
nę, Mrs. Julia Bindler, brolį 
Jurgį ir brolį Simą Lietuvoje, 
taip pat žentą Petrą Jankų.

Visi giminės, draugai ir prie- 
teliai prašomi į pagrabą.

Pirmadienio rytą apie 9 vai 
So. 4th St., tarpe Roebling ii 
Havemeyer St., įvyko nelaimė 
Sunkvežimis 
Mrs. 
dabar 
ninėj,

Ka« bu* 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

laidotuvininko J. LeVandos 
įstaigoj įvyko Brooklyn© Liet. 
Vaizbos Buto valdybos susirin
kimas. Svarstyta bėgamieji or
ganizacijos reikalai ir iškeltas 
klausimas del patalpų laiky
mui Buto susirinkimams. Tuo 
reikalu kalbėtasi su Tautinin
kų klubu dėl bendrų patalpų.

Buto valdyba pasiskirstė sa
vo pareigomis. Pirmininkas X. 
Strumskis, sekr. P. Bukšnaitis, 
iždin. J. Ambraziejus. Į šią or
ganizaciją stengiamasi pritrauk 
ti daugiau narių. Rep.

venanti Rochester, N. Y. ir 
du broliai ir viena sesuo Lie
tuvoje. Šiaip daug giminių tu 
rėjo Amerikoje.

Žmona prašo gimines suva
žiuoti į šermenis. Velionis pa
šarvotas namuose, 458 N. At
kins Ave., Brooklyne. Bus lai
dojamas trečiadienį iš Apreiš
kimo bažnyčios po pamaldų 
10 vai. ryto į šv. Trejybės ka
pines. Laidojimu rūpinasi lai
dotuvių dir. J. Garšva.

r Gudeleoičių šeima.

Du laikraščiai ginčijasi ve 
už kdkį tuščią maišė: Vienas 
rašo, kad Sovietų kareiviai 
blogai aprengti, o kitas labai 
už tą pyksta. Pirmasis prie
kaištauja: jei kas rašytų blo
gai apie Lietuvos kariuomenę,

Vardd 
' Bitė

PARIS. — Pasiryžusi sulaikyti Vokietijos svar
biausią motorizuotos armijos dalį, besistumiančią iš palik
tų Belgijos apylinkių pietuose, Prancūzijos kariuomenė 
smarkiai puolė priešą tarp Namuro ir Sedano, padary
dama labai didelių nuostolių.

Einant kruviniems mūšiams Meuse paupiais, ali- 
jantų kariuomenės dalys pasiskubino į šiaurę su tikslu 
užeiti į vokiečių motorizuotų jėgų užpakalį. Kai kurios 
vokiečių susisiekimo linijos jau nutrauktos.

Olandijos pasipriešinimo sugriuvimas 
laikomas Londone dideliu smūgiu alijantams, kurių pa
dėtis Belgijoje gali pasunkėti.

Nors Olandijos pasidavimo galima buvo tikėtis, kuo- 
pasitraukė į Londoną, 
avimą sudarė Anglijo-

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

- Vertia E. Davis, Licensed Mir.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.#Y.

Tel. Virginie 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

KAUNAS 
tuvos Bažnyčias 
klausimams aptarti numatoma 
sušaukti Kaune Lietuvos vys
kupų konferenciją, kuri bus 
derinama su« nuncijaus J. E. 
arkiv. Centozo atvykimu.

BERLIN, geg. 15 (L—Vokietijos vyriausioji karo 
vadovybė skelbia, kad šiandien vokiečių kariuomenė 
pralaužė Maginot Liniją Sedano ruože.

Patalpa yra labai maža vos 
tik keliolika nuolatinių gyven
tojų sutelpa, o pareikalavimas

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS
TEL EVERGREEN 1-9 77«

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

Generolas Pershing sako, kad Jungt. Valstybės 
dabar atsidūrė tokiose pat aplinkose, kaip 

buvo 1917 metais.

KAUNAS. — Iš įvykusio di
džiausio Kauno miesto koope
ratyvo “Paramds” 21 metinio 
narių susirinkimo paaiškėjo, 
kad “Parama” per praėjusius 
metus per savo krautuves, ke
pykla ir pirkimo skyrių pada
rė 8,468,448.94 litus apyvar
tos, o gamyba siefkia 7 mili
jonus su viršum kilogramų 
duonos. Visų parduotų prekių 
suma padidėjo daugiau 26 
nuošimčiais prieš 1938 m. 
Krautuvės davė daugiau 233,- 
196.64 litų, kepyklos gaminių 
pardavimas 62,329.11 lt. ir ka
vos degykla 8,254.85 lt. dau
giau, o visų pajamų 303,115.- 
86 litų daugiau, kaip 1938 m. 
1939 m. ‘Taramos” balansas 
siekia 4,070,154 lt. Gryno pel
no gauta 123,547 lt.

tuvių. Nuoširdžiai kviečiami
tuviai atsilankyti į Šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį 
kestras gros šokiams, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksminti 
kartu paremsite suvargusius Vilniečius.

101.—“Šitaip eidami 
niekad nesuspėsi va 
Ratorą pasišaukti 
Tarzanui
“Mudviem reikia gauti jojamą 
dramblį.” D'Arnotas nustebo: 
“Kur mudu jį gausiva?” Uka 
nusijudkė: “Mudu galiva jį 
gauti nuo mudviejų priešų to- 
riečių. Gal rytoj mudviem tas 
puikiausiai pasiseks”...

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

' 6tio Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tai. 8Ta<i MH3

Trečiad., geg. 8, būrys mo
terų, su ponios Garšvienės nau
ju Buick’u nuvykome ant Ne
vins St. į YWCA patalpą, kur 
buvo jau antras sustojimas tos 
organizacijos suruoštos ekskur
sijos. Ekskursija buvo per jų 
visas, esamas Brooklyne įstai
gas, supažindinimui su jų dar- 

‘ buote ir esamomis patalpomis. 
Patalpose visi kambariai lan
kytojoms dėl inspekcijos buvo 
atviri. Didžiuliame ir puošnia
me name ant Nevins St. ran
dasi graži kafeterija, kurioje 
atsilankiusios buvo pavaišinta 
skaniais pietumis. Ten tik jų 
nuolatinės gyventojos ir orga-

MG ALPIN HOTEL ROOF GARDEN
Broadway ir 34th Street, * New York, N. Y.

ĮŽANGA $1.00 ASMENIUI
Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus lie- 

J visi Didžiojo New Yorko ir apylinkės lie- 
Geras or-

PENKTADIENį GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE

valsų kompozitoriaus Valeikos 
kūrinių Amerikos lietuviams 
pademonstruoti. Jis pasiima 
4 valsus ir 2 maršus, kurte 
Amerikoje bus įgroti į plokš
teles ir platinami po visas 
Amerikos lietuvių kolonijas.Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai

Pasiruoškite dabar užtikrinimu? sau ateities. JUS GALITE TĄ PA
SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA, {stokite į vakarinius kursus Biznio Ve
dėjų Prircngimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas profe- 
sionaiis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės 
gelbėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai 
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT 
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET, - NEW YORK.

Savo laiku keletą metų atgal 
Herbert Daly buvo pasiekęs 
gero vardo ir laipsnio filmose. 
Laikui bėgant dėl’ įvairių gyve
nime priežasčių savo karjeros 
neteko. Pereitą sekmadienį jis 
sau susirado mirtį po IRT li
nijos traukiniu ant 207 gatvės 
Traukinio motormanas nesu
spėjo traukinio sulaikyti ii 
Daly vietoje užmuštas. Velio
nis paliko jauną žmoną, kuri 
buvo modeliu artistė

WASHINGTON, geg. 15 d. 
— Valstybės Departamentas 
vakar pareiškė Uruguajaus 
vyriausybei ir Panamos Užsie
nių Reikalų Ministrui, kad 
Jungtinės Valstybės mielai 
prisidės prie Uruguajaus ir ki
tų devyniolika Amerikos res
publikų protesto dėl Vofideti- 
jos įsibripvimo į Olandiją, 
Belgiją įr.Į^etnb^ą.

Protestas dėl šios invazijos 
ruošiamais pareikšti per Pa
namos prezidento Boyd tar
pininkavimą. Jį sumanė Uru- 
guajus, vaduodamasis Ameri
kos Užsienių reikalų ministrų 
rezoliucija, kuri buvo pareikš
ta pernai buvusioje konferen
cijoje Panamoje. Toje rezo
liucijoje pasmerkiamos visos 
invazijos ir tarptautinių įstaty
mų laužymas.

Paskutiniai du tos rezoliu
cijos straipsniai aiškiai sako, 
kad a) Konferencijos dalyviai 
laiko neutraliteto laužymus ir 
silpnesniųjų tautų užpuolimus 
nepateisinama priemone vesti 
karą ir b) Konferencija įpa
reigoja dalyvavusias valstybes 
protestuoti prieš visus karo 
veiksmus, kurie nesiderina su 
tarptautinėmis teisėmis ir tei
singumo dėsniais.

O’Rourke sustojo nusišluostyti 
nuo akių prakaitą, bet tuoj 
pajuto ant savo pečių baisų 
sargybinio rimbo smūgį. Aš
trus rimbas giliai įsikirto į ai
rio nuogus pečius. “Tu (kiau
le!”—suriko airis;—“Jei ne 
Šios grandinės, aš tau parody
čiau, kaip reikia muštis! Tu 
dąugiau nešvaistytum bizū-

Pereitą šeštadienį, gegužės 11 
dieną, tapo atidaryta 1940 me
tų sezono Pasaulinė Paroda su 
tam tikromis ceremonijomis ir 
iškilmėmis. Parodos aiidarymo 
metu kalbėjo parodos vadovy
bė, tarp jų pirm. p. Whalen ir 
kiti. Popiečiu atvyko miesto 
mayoras LaGuardia, kuris 
triukšmingai buvo sutiktas ir 
pasakė tinkamą kalbą surištą 
su šių die nų karo įvykiais Eu
ropoje ir pavoju kitoms vals
tybėms ir nepriklausomoms 
tautoms. Dalyvavo tūkstančiai 
parodos lankytojų. Viso Paro
dos atidarymo dienoje dalyva
vo apie 170,000. Oras vaka
rop pasidarė šaltokas ir lietus 
vėliau skaitlingą minią parodos 
lankytojų praretino.

Sekmadienį gražus oras ir 
nemažai lankytojų į parodą 
pritraukė. 10 valandą vakare 
skaitlinė rodė 168,000 lanky
tojų. Speciale programa pami
nėta Motinų Diena. Tam pri
taikytą kalbą pasakė Darbo 
Sekr. Fr. Perkins ir kiti asme
nys. Apdovanota didesnes šei
mas turinčios motinos ir turin
čios daugiausia anūkų ir pan. 
Motinos Dienos proga buvo 
leista telefonu šaukti savo mo
tinas ir jas pasveikinti ilges
nėmis distancijomis kaip San 
Diego, Gal. ir kitur. Įvyko

narių duoklių, ir jos didžiavo
si, kad šiais metais turi 843 
nares, mokančias po vieną do
lerį metinių duoklių.

Greenpoint — 138 Miltori 
St. įstaiga nedidelė, nuolatinių 
gyventojų tik 11, bet užtat 
susirinkimams ir mažoms pra
mogoms vieta yra labai graži. 
41 draugija ten laiko savo su
sirinkimus. Jaunimui yra dar
bo kambarys, kur po namo 
gaspadoriaus priežiūra, vaiki
nai ir mergaitės dirba įvairius 
iš medžio, odos, molio ir ki-

BRUSSELS. — Įsistiprinusi naujose pozicijose 
Belgijos kariuomene, jungtinai su aiijantais, sudarė stip
ru pasipriešinimą vokiečiu antplūdžiui Liege ir Louvain

VILNIUS. — Šią vafearą is
torines Vilniaus krašto vietas 
žada atlankyti negirdėtas skai
čius turistų. Beveik visose 
Lietuvos mokyklose jau dabar 
ruošiamasi sudaryti ekskursi
jas, kurios apžiūrės Vilnių, 
Trakus ir kitas istorines vietas. 
Gauta žinių, Ikad yra nusista
tymas ne tik Vilniuje, bet ir 
Trakuose pastatyti didelį tu
ristinį viešbutį. Trakai, be ki- 

žada susilaukti daug

Vienas Amerikos karo eks
pertas sako, kad vokiečių mo
torizuotos jėgos sugriovė vi
sus alijantų planus.. Belgijoje 
ir Olandijoje. Po Liege tvirto
vės Belgijoje nėra nieko svar
baus. O kuomet naciai pra
simušė pro Sedan, Prancūzijos 
susisiekimas su Belgija nu
trauktas. Anglijai nei kiek ne- 
lengviau atgabenti kariuome
nę ir amuniciją į Olandiją su 
Belgija, kaip buvo į Norvegi
ją. Churchill ir Gamelin turė
sią būti tikrais genijais, jei su
ras būdus išsisukti iš šios pa
dėties.

Taip išrodo politikieriai žiū
rint iš šalies.

Bet karo vadai ir gi neuž- 
gimerkę. Jie iš arčiau gal daug 
geriau dalykus permato, negu 
sėdintis už trijų' tūkstančių 
mylių politikierius.

Pagyvensime — pamatysi
me. -

met jos vyriausybe su karalien 
vis tik žinia apie armijos misigii 
je nemalonią nuotaiką.

BERLIN. — Vokietijos sostinėje džiūgaujama, kad 
Olandija, parodžiusi savo įgimtą narsumą, pasiryžo pri
siimti — tik laikinai — naciu viršenybę, tuomi išveng
dama nereikalingo žmonių žudymo.

BELGRAD, Jugoslavija.—Gautomis iš Romos žinio
mis sakoma, kad šiomis dienomis Italija sumobilizuos 
vieną milijoną kareivių Prancūzijos pasienyje.

ISTANBUL, Turkija.—Be paliovos didindama savo 
vyrus tarp 18 ir 45 
sporto klubuose. ’ Tą 

lavinti vyrus kareiviškumo.

ga kaip suaugusiems, taip ir 
jaunimui susidaro gražus suė
jimo centras.

International Institutas — 
94 Joralemon St. veikia dau
giau tarpe ateivių. Kasdieną ten 

Į rasis lenkų,- italų, ^iriečių, ar
mėnu ir kitokiu tautu žmonės 
su įvairiais reikalais. Pasto
viam gyvenimui toje patalpoje 
nedaug kambarių, bet užtat su
sirinkimams ir mažoms pra
mogoms jos taip pat turi labai 
gražias patalpas. Ten ir bai
gėsi' mūs ekskursija, kur mus 
vėl pavaišino vaisvandeniais ii 
pyragaičiais.

YWCA taipgi turi gražias 
vasarojimui kempes, prie eže-

Virtuvė moderniškai įrengta, 
maistas sotus ir skaniai paruoš
tas. Name randasi dėl 183 gy
ventojų kambariai, svečių pri
ėmimui gražūs du salionai, 
skaitykla, gimnastikos kamba
rys ir kitokį patogumai. Tas 
namas yra daugiau taikomas 
nedaug dirbančioms mergi
noms, kurių įplaukos siekia 
maž daug $17 savaitei.

Kambarys ir du kar per die
ną pavalgyti kainuoja nuo 
$6.50 iki $11 savaitei. Vien 
tik kambarys, nuo $4.50 iki 
$8. savaitei. Netolymai, antį 
State St., kitoje patalpoje, 
įrengimai ir pragyvenimo ska
lė yra taikoma daugiau uždir- 
bančiom.

Pavilge ir apžiūrėję visą įs
taigą, visos' kartu, o mūs buvo 
keli desėtkai, nuvykome į neg-

WASHINGTON, geg. 15 d. 
—Šį ketvirtadienį Kongrese 
laukiama prezidento Roosevel- 
to atsišaukimo didinti ir sku
binti krašto apsaugą. Ryšy su 
tuo iškelti šie dienos klausi
mai:

1. Generolas John J. Per
shing .pareiškė, kad šios respu
blikos išsilaikymas pareis nuo 
tautos pasiryžimo ir energijos 
sudaryti Jungtinėse Valstybė
se nuodugnų ir pilną pasiruoši
mą apsiginti nuo priešų gin
klo jėgomis. Generolas nuro
do, kad dabar ši šalis atsidū
rusi lygiai tokioje padėtyje, 
kaip buvo 1917 metais. Dėl to 
apsigynimo programa turi bū
ti vykdoma neatidėliojant.

2. Laivyno Departamentas 
pareikalavo iš Kongreso asig
nuoti dar 300 milijonų dolerių 
karo uostų ir laivų privačių 
statybų darbams, kurie turi 
eiti 24 valandų eisena, kad

Motery Vienybės Labdaringas Pokilis
Metinis pavasarinis Moterų Vienybes pokilis - šokiai įvyksta

KAUNAS. —Šventosios uos 
i to statybai šiemet skiriama 2 ta ko 
į milijonai 425 tūkst. litų. M o- turistu iš svetimų valstybių 
(lama statyti 800,000 lt., uostoj 
krantinėms statyti ir tvarky
ti 300,000 lt., uopto trobėsiams 
statyti 360,000 lt., keliams ii 
kopoms tvarkyti 55,000 lt 
uasto gilinimo darbams 100,> 
000 lt., tyrinėjimams 40,000 
lt., išplanavimams 20,000 lt. ir 
žemės nusavinimo reikalams 
(bus nusavinta 750 ha) 750,- 
000 litų.

Šalpai nuo karo nukentčjusiem.
Čia pat renkama diena iš 

dienos pašalpa, čia pat karas 
savo žiotims daugiau reikalau
ja. Raudonasis Kryžius savo 
veiklą smarkiai plečia.

dasi ant 221 Ashland PI. Vos 
tik įėjus į vidų, mūs geras ū- 
pas, kokį gavome pirmesnėj įs
taigoj, pasikeitė: viskas pa
prasta. biedna, kambariai ma
žučiai, rakandai nudėvėti. Jų 
patalpoje tuo metu ėjo dvi 
klasės: siuvimo ir mašinėle ra
šymo. Klasėms instruktorius 
duoda WPA departamentas. 
Negrės 'taip pat turi; steigia 
vairias kitokias klases, kurias 
anko net 365 studentai.

Negrių susirinkimų kamba
rys prastas ir nedidelis, bet jis 
labai dažnai yra naudojamas.

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėju

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. SUU 2-4409

- 402 Metropolitan Brooklyn, N. Y.
Td. STagg M783 Niąht HAvemtytr S-1158

_ JOSEPH LE VANDA 
NOTARY PUBLIC

KAUNAS*. — Oro susisie
kimo inspekcija susitarė su 
Turizmo draugija dėl ruošimo 
turistinių oro kelionių lėktu
vais po Lietuvą. Vilnius ir jo 
apylinkių apžiūrėjimas iš oro 
maršrutu: Kaunan - Trakai - 
Vilnius ir atgal be nutūpimo 
kainuos 32 litai; Kelionė už
truks apie 1 vai 30 min. Kau
no apylinkių apžiūrėjimas iš 
oro maršrutu: Aerodromas - 
Panemunė - Pažaislis - Ža- 
liakalnte - Vilijampolė - aero-1 
dromas įkainuos 10 lt.; kelio
nė užtruks 20 min. Kitų D’etu- 
vos vietų apžiūrėjimas iš oro 
už kiekvieną 50 kilometrų at- 
rtumą bus imama po aštuonis 
litus nuo asmens. Lietuvoje ir 
po 10 lt. vienam asmeniui į 
užsienį. Lėktuvas bus leidžia
mas kiekvienu metu susidarius 
5—6 asmenų grupei. Bet bus 
leidžiamas ir mažesniam eks
kursantų skaičiui, tačiau rei
kės apmokėti pagal nustatytą 
tarifą ne mažiau kaip už tris 
asnfente.
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15 <L—Vokietijos kariuomene Bel
gijoje paėmė du Namuro fortus. Be to, oficialiai skelbia
ma
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